
มีนาคม ๒๕๖๗
เร่ือง แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญซาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด หัวหน้ากลุ่มจังหวัด
อ้างถึง หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๓/ว ๔๘๑ ลงวันท่ี ๒ ตุลาคม ๒๕๖๓
สิ่งที่ส่งมาด้วย แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

จำนวน ๑ เล่ม
ตามที่กรมบัญชีกลางได้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งเสริม 

และสนับสนุนให้หน่วยงานต้นสังกัดมีการกำกับดูแลหน่วยเบิกจายภายใต้สังกัดให้จัดทำบัญชีได้อย่างครบถ้วน 
ถูกต้อง และเป็นปีจจบุันยิ่งขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้รายงานการเงินมีความถูกต้อง เชื่อถือได้ และมีการเปีดเผยข้อมูล 
อย่างโปร่งใส ตรวจสอบได้ สามารถนำข้อมูลทางบัญชีไปใช้ในการบริหารทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ 
รวมทั้งเป็นการสะท้อนถึงความรับผิดขอบในการจัดทำและนำเสนอรายงานการเงิน น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัณชี 
และนำผลการประเมินไปวิเคราะห์และเปรียบเทียบเพื่อให้การปฏิบัติงานด้านบัญชีมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น 
จึงได้กำหนดแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
ประกอบด้วย ๔ เรื่อง คือ ความถูกต้อง ความโปร่งใส ความรับผิดขอบ และความมีประสิทธิผล เซ่นเดียวกับ 
ป ีงบ ป ระมาณ พ .ศ.๒๕๖๖ โดยเรื่องที่ ๓ ความรับผิดชอบ ม ีการเพ ิ่ม เร ื่องท ี่ประเม ินจำนวน๒ เรื่องย่อย 
คือ การเปิดเผยรายงานการเงินประจำปีพร้อมรายงานผลการตรวจสอบจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
และการจัดให้มีผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๑ รายละเอ ียดปรากฏตามส ิ่งท ีส ่งมาด ้วย ทั้งนี้ ขอให ้หน่วยงานประเม ินผลและรายงานผล 
ผ่านระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ ((วิ0\โ6โ ก เาา6 ก '!! /\(ะ(ะ๐น ก ป ก 3 (วนล 1117 /\รร น โ ล ก 06 ล ท ป  

ล ๒ล ป 0 ก  ร^51:6๓ : (วิ/\(ว/ป ตามหนังสือที่อ้างถง เพื่อให้สามารถติดตามและตรวจสอบการประเมินผล 
รวมทั้งรายงานผลได้อย่างครบล้วนถูกต้อง และรวดเร็วมากยิ่งขึ้น โดยสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม 
เกี่ยวกับการประเมินผลฯ เรื่องที่ ๑ ถงเรื่องที่ ๓ ได้ที่กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๐๗ - ๑๐ 
และเรื่องที่ ๔ ได้ที่กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบญชีภาครัฐ โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๕

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ 
ดาวน์โหลดแนวทางการประเมินผลดังกล่าวได้ที่เว็บไซต์กรมบัญชีกลาง พพผ-โะฐปญเวบเา หัวข้อเรื่องที่น่าสนใจ/ 
การบัญชีภาครัฐ/คู่มือ/แนวทางปฏิบัติทางบัญชี หรือหัวข้อกฎหมายและระเบียบการคลัง/การใช้จ่ายของส่วนราชการ 
และ เา-แเวร://5ล(ะเล.(ะรูปญเว-ปา หัวข้อข่าวสาร

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุดท้าย ฃัยจันทีก)
ผู้อำนวยการ!ว่องตรวจสอบภาครัฐ 

รักษาการในตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบบัญชี 
ปฏิบัติราชการแทน อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ 
กลุ่มงานระบบบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๐๗ - ๑๐ 

๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๕ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๑
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บทท่ี ๔ ตัวอย่างการแสดงหลักฐาน
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ตัวอย่างเรื่องที่ ๑.๑.๔ สรุปรายการสัญญาการยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้คืนเงินยืม ๒๘
ตัวอย่างเรื่องที่ ๑.๑.๕ สรุปรายการที่ยังไม่ได้จ่ายเงินตามใบแจ้งหนี้ ๒๙

ใบสำคัญหรือหลักฐานแสดงภาระผูกพัน 
ที่ต้องชำระคืนแก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ
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ตัวอย่างเรื่องที่ ๒.๒ การแสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีที่สำคัญ ๓๒

ของงบทดลอง ประจำเดือนกันยายน ๒๔๖๗ 
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หลักฐานคำซี้แจงกรณียังไม่มีผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
ตัวอย่างเรื่องที่ ๔ ความมีประสิทธิผล 

ตัวอย่างที่ ๑ 
ตัวอย่างที่ ๒

ด้านเงินฝากธนาคาร 
ด้านบัญชีต้นทุนเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการจั 
กระดาษและค่าใช้จ่ายในการจัดส่งไปรษเ



บทท ๑
บทน่า

ความเป็นมา
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อประเมินผลคุณภาพ 

และความสำเร็จในการจัดทำบัญชีและรายงานการเงินของหน่วยงาน รวมทั้งเป็นการส่งเสริมและสนับสนุน 
ให้หน่วยงานต้นสังกัดมีการกำกับดูแลหน่วยเบิกจ่ายภายใต้ส ังกัดให้จัดทำบัญชีได้อย่างครบถ้วนถูกต้อง 
และเป็นป้จจุบันยิ่งขึ้น อีกทั้งเป็นการกระตุ้นให้หน่วยงานเร่งตรวจสอบแกไขข้อมูลทางบัญชี ซึ่งจะส่งผลให้ 
รายงานการเงินมีความถูกต้อง เช่ือถือได้ และมีการเปีดเผยข้อมูลอย่างโปร่งใส ตรวจสอบได้ สามารถนำข้อมูลทางบัญชี 
ไปใช้ในการบริหารทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งเป็นการสะท้อนถึงความรับผิดชอบในการจัดทำ
และนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี ๑ เร่ือง การนำเสนอรายงานการเงิน 
กรมบัญชีกลางจึงได้กำหนดแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๗ เพื่อให้หน่วยงานมีการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีและนำผลการประเมินไปวิเคราะห์ 
และเปรียบเทียบเพื่อให้การปฏิบัติงานด้านบัญชีมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
ได้กำหนดการประเมินผลด้านบัญชี จำนวน ๔ เร่ือง ประกอบด้วย เร่ืองท่ี ๑ ความถูกต้อง เร่ืองท่ี ๒ ความโปร่งใส 
เรื่องที่ ๓ ความรับผิดขอบ และเรื่องที่ ๔ ความมีประสิทธิผล เซ ่นเดียวกับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
โดยเรื่องท ี่ ๓ ความรับผิดชอบ ม ีการเพ ิ่ม เร ื่องท ี่ประเม ิน  จำนวน ๒ เร ื่องย ่อย เพื่อให้สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ดังนี้

๑. การเป ีด เผยรายงาน การเง ิน ป ระจำป ีพ ร ้อมรายงาน ผลการตรวจส อบ จากส ำน ักงาน  
การตรวจเงินแผ่นดินปีล่าสุดสู่สาธารณะ ตามมาตรา ๗๒ ซึ่งกำหนดให้หน่วยงานของรัฐนำส่งรายงานการเงิน 
ประจำป ีพร ้อมก ับรายงานผลการตรวจสอบของสำน ักงานการตรวจเง ินแผ ่นด ินให ้กระทรวงการคล ัง 
สำนักงบประมาณ และกระทรวงเจ ้าส ังก ัด เว ้นแต่กรณ ีหน ่วยงานของรัฐท ี่เป ็นหน่วยงานของรัฐสภา 
ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรอัยการ ให้นำส่ง 
คณะรัฐมนตรี กระทรวงการคลัง และสำนักงบประมาณ และให้เปีดเผยให้สาธารณขนทราบ รวมทั้งเผยแพร่ 
ผ ่านทางส ื่ออ ิเล ็กทรอน ิกส ์ด ้วย ทั้งน ี้ ภายในสามส ิบว ันน ับแต ่ว ันท ี่ได ้ร ับรายงานผลการตรวจสอบ 
จากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

๒. การจัดให้มีผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ตามมาตรา ๖๙ ซ่ึงกำหนู;
จัดให้มีผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์และคุณสมบัติที่กระทรวงการคลังกำหนด เพ่ือจัดทำบั^
ตามพระราขบัญญัตินี้

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



- ๒ -

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
เร่ืองท่ี ๑ เร่ืองท่ี ๒ เร่ืองท่ี ๓ เร่ืองท่ี ๔

ความถูกต้อง ความโปร่งใส ความรับผิดขอบ ความมีประสิทธิผล
(/\(ะ0นโล(ะ)ป (7โลก5̂ วลโ6ท0 /) ( / ( ะ ๐นก1ลเวเ1!*)ป (5**6(ะปห6ก6รร)

บัญชีแยกประเภท - การเปีดเผยงบทดลอง - การจัดส่งงบทดลอง - รายงานการวิเคราะห์
ในงบทดลองถกต้องตรงกับ สู่สาธารณะ ให้สำนักงานการตรวจเงิน ข้อมูลทางบัญชีหรือ
ทลักจาน - การแสดงรายละเอียด แผ่นดิน (สตง.) หรือ ต้นทนผลผลิต
- บัญชีเงินสดในมือ ประกอบรายการบัญชี สำนักงานการตรวจเงิน เพื่อการบริหาร
- บัญชีเงินฝากธนาคาร ที่สำคัญของงบทดลอง แผ่นดินภูมิภาค - ผลการดำเนินงาน
- บัญชีเงินฝากคลัง - การจัดส่งรายงานการเงิน จากการใข้ประโยขนํ
- บัญชีลูกหนี้เงินยืมใน/ ระดับกรมให้ สตง. จากรายงาน

นอกงบประมาณ และกระทรวงการคลัง การวิเคราะห์
- บัญชีใบสำคัญด้างจ่าย/ - รูปแบบรายงานการเงิน

บัญชีเจ้าหนี้ ท่ีส่งให้ สตง. เปีนไปตาม
- บัญชีวัสดุคงคลัง ที่กรมบัญชีกลางกำหนด

และบัญชีสินทรัพย์ถาวร - ข้อมูลรายงานการเงิน
- ใม่มีบัญชีผิดดุล ท่ีส่งให้ สตง. เท่ากับ

และบัญชีพัก ข้อมูลรายงานในระบบ
ไม่มียอดคงด้าง ผ6ผ ธเปฬเร 7*131

การเคล่ือนไหวของบัณชี - ผลการตรวจสอบ
แยกประเภท รายงานการเงินจาก
- การบันทึกจัดเก้บ สตง. ปีส่าสุด

และนำส่งเงิน - การเปิดเผยรายงาน
- การบันทึก การเงินประจำปีพร้อม

ปรับเพิ่ม - ลด รายงานผลการตรวจสอบ
บัญชีเงินฝากคลัง จาก สตง. ปีส่าสุด

- การบันทึกการจ่ายเงินยืม สู่สาธารณะ
และส่งใช้คืนเงินยืม - การแก้ไขข้อทักท้วง

- การบันทึกการเบิก ด้านบัญชีตามข้อสังเกต
จ่ายเงินให้เจ้าหนี้ ประกอบการตรวจสอบ
หรือผู้มืสิทธิ ของผู้ตรวจสอบภายใน

ภายในปีที่ได้รับการทักทัV
- การจัดให้มีผู้ทำบัญริ) / V โVไ!

ของหน่วยงานของ7!( ./  ''บั; 1-41
ฒ เ ผ V

V '
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วัตถุประสงค์
๑. เพ ื่อให ้หน ่วยงานเร ่งตรวจสอบแก้ไขข้อม ูลทางบ ัญชี เพ ื่อให ้ได ้มาซ ึ่งรายงานการเง ิน 

ที่มีความถูกต้อง เชื่อถือได้ รวมถึงมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างโปร่งใส สามารถตรวจสอบได้และสามารถ 
นำข้อมูลทางบัญชีไปใช้ประโยซน่ในการบริหารทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ

๒. เพื่อให้หน่วยงานมีการกำกับดูแลและควบคุมคุณภาพการจัดทำบัญชีให้มีความครบถ้วน 
ถูกต้อง น่าเชื่อถือ ทันเวลา

๓. เพื่อให้หน่วยงานสามารถจัดทำรายงานการเงินและเผยแพร่ข้อมูลรายงานการเงินและรายงาน 
ผลการตรวจสอบจาก สตง. สู่สาธารณะไต้อย่างโปร่งใส รวมทั้งแสดงให้เห็นถึงความรับผิดชอบของผู้บริหาร 
ต่อข้อมูลทางบัญชีและรายงานการเงิน

๔. เพื่อผลักดันให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีผู้ทำบัญชีตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๑ และหลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด เพ่ือจัดทำบัญชีและรายงานการเงินได้อย่างครบถ้วนถูกต้อง 

๔. เพื่อให้หน่วยงานสามารถวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิตเพื่อการบริหารจัดการ 
ภายในหน่วยงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๖. เพื่อให้หน่วยงานสามารถเชื่อมโยงข้อมูลการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิต 
ไปใข้ประโยซนัในการบริหารจัดการภายในหน่วยงาน

ขอบเขตการดำเนินงาน
๑ .  การตรวจสอบข้อมูลทางบัญชี

การตรวจสอบข้อมูลทางบัญชีของหน่วยงานให้ถ ือปฏิบ ัต ิตามแนวทางการประเมินผล 
การปฏ ิบ ัต ิงานด ้านบ ัญ ช ีภาคร ัฐ ป ระจำป ีงบ ป ระม าณ  พ.ศ. ๒๔๖๗ ตามห น ังส ือกรมบ ัญ ช ีกลาง 
ที กค ๐๔๑๐.๓/ว ๑๔๗ ลงวันท ๑๑ มีนาคม ๒๔๖๗ 

๒. หน่วยงาน
หน่วยงานที่เข้ารับการประเมินผลเปีนหน่วยงานของรัฐ โดยมีการประเมินผลดังนี้
๒.๑ เร่ืองท่ี ๑ ถึงเรื่องที่ ๓ 

(๑) ส่วนราชการ 
(๒) มหาวิทยาลัย 
(๓) กลุ่มจังหวัด (70)00นํ 
(๔) จังหวัด (70)000

๒.๒ เรื่องที่ ๔
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) มหาวิทยาลัย 

๓. หลักฐาน
หลักฐานที่ใข้ในการประเมินผลชองหน่วยงาน ประกอบด้วย แบบรายงานการประเมินผล 

และหลักฐานตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาฐ * ^ ^ ] ค ู๔๖๗ 
โดยให้หน่วยงานส่งผ่านระบบการประเมินผลคุณภาพการบัญชีภาครัฐ (ธ๐ห6โทกา6ก ^ ร 
0นล1117 /Vรรชโลก06 ลทป &Vลเนลป๐ท 5^5*6171 ะ (วิ/(0 ฬ  ในรูปแบบไฟล์ข้อมูล เซ่น ?อ0/เกกค์แ^
หรือ ??7 เป็นต้น 1ป'- ; 14 - 1

เ ^ ^ 1̂
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บทที่ ๒
แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญซีภาครัฐ

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐเป็นการประเมินคุณภาพและความสำเร็จ 
ในการจัดทำบัญชีและรายงานการเงินของหน่วยงาน เพื่อสะท้อนถึงความรับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอ 
รายงานการเงินให้มีความครบถ้วนถูกต้อง เป็นปัจจุบัน รวมถึงมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างโปร่งใส สามารถ 
ตรวจสอบได ้และสามารถนำข ้อม ูลไปใช ้ในการบร ิห ารงาน กรมบ ัญ ช ีกลางจ ึงได ้กำห น ดแน วทาง 
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังนี้ 

๑ .  แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ
แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ประกอบด้วย ๔ เร่ือง ดังนี้
เรื่องท่ี ๑ ความถูกต้อง มีการแสดงยอดคงเหลือและรายการเคลื่อนไหวของบัญชีตามที่กำหนด 
เรื่องที่ ๒ ความโปร่งใส มีการเปิดเผยข้อมูลทางบัญชีต่อสาธารณะ 
เรื่องที่ ๓ ความรับผิดชอบ มีการจัดส่งรายงานและแกไขข้อทักท้วงด้านบัญชีเพื่อจัดทำบัญชี 

และรายงานการเง ินได ้อย ่างครบถ้วนถ ูกต ้องภายในระยะเวลาท ี่กำหนด รวมทั้งการจัดให้ม ีผ ู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ

เรื่องท่ี ๔ ความมีประสิทธิผล มีการรายงานการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิต 
เพื่อการบริหาร และผลการดำเนินงานจากการใช้ประโยชน์จากรายงานการวิเคราะห์ได้อย่างมีประสิทธิผล 

รายละเอียดปรากฏตามการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ในบทที ่ ๓ 
๒. ข้อมูลที่ใซ้ในการประเมินผล

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
เป็นการประเมินผลโดยใช้ข้อมูลด้านบัญชีของหน่วยงาน ดังนี้

๒.๑ เรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๓ ใช้ข ้อมูลด้านบัญชีการเง ินท ี่จ ัดทำบัญชีและรายงานการเงิน 
รวมถึงข้อมูลการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบภายในด้านบัญชีของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ สำหรับเรื่องที่ ๓.๕ 
และเรื่องท่ี ๓.๖ ใช้รายงานผลการตรวจสอบจาก สตง. ป ีล่าสุด และเรื่องท่ี ๓.๘ ใช้ข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ

๒.๒ เร่ืองท่ี ๔ ใช้ข้อมูลทั้งด้านบัญชีการเงินและ/หรือบัญชีบริหาร โดยการนำข้อมูลทางบัญชี 
หรือต้นทุนผลผลิตมาวิเคราะห์และใช้ประโยชน์จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าวในการบริหารงาน 

๓. การรายงานผล
หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายและหน่วยงานระดับกรม ให้มีการประเมินผลและรายงานผล

ด้วยแบบรายงานการประเมินผลตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๗ในระบบ 6 /0 * ,ดังนี้

๓ . ๑ หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย
รายงานผลการประเมินเร่ืองท่ี ๑ ถึงเร่ืองท่ี ๓.๑
สำหรับหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายในส่วนภูมิภาคและหน่วยเบิกจ่ายในส่วนกลาง

ของส่วนราชการ มหาวิทยาลัย กลุ่มจังหวัด (,70xxx) และจังหวัด (70)000 ให้มีการประเมินผลแล^□ ย^านผล 
ด้วยแบบรายงานการประเมินผลตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ป;
พ .ศ . ๒ ๕ ๖ ๗  ( แ บ บ  ส ร ก . ๖ ๗ )  ส ำ ห ร ับ ร า ย ง า น ผ ล ค ะ แ น น ก า ร ป ร ะ เม ิน ๆ  เร ื่อ ง ท ี่ ๑  ถ ึง เร ื่อ ง ท ี่

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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๓.๒ หน่วยงานระดับกรม
(๑) รายงานผลการประเมินเร่ืองท่ี ๓ (เร่ืองท่ี ๓.๒ ถึงเร่ืองท่ี ๓.๘)

สำหรับส่วนราชการ มหาว ิทยาล ัย กลุ่มจังหวัด (70)00() และจังหวัด (70)00() 
ให้มีการประเมินผลและรายงานผล ด้วยแบบรายงานการประเมินผลตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (แบบ สรก. ๖๗) สำหรับรายงานผลคะแนนการประเมินฯ 
เรื่องที่ ๓.๒ ถึงเรื่องที่ ๓.๘ และรายงานผลคะแนนการประเมินๆ เรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๘ (รวมคะแนน 
ของหน่วยเบิกจ่ายในสังกัด) เพื่อรายงานผลคะแนนการประเมินฯ ของภาพรวมระดับกรมในระบบ 6 ^ 0 ^

(๒) รายงานผลการประเมินเร่ืองท่ี ๔
สำหรับส่วนราฃการ และมหาวิทยาลัย ให ้ม ีการป ระเม ิน ผลและรายงาน ผล

ด้วยแบบรายงานการประเม ินผลตามแนวทางการประเม ินผลการปฏิบ ัต ิงานด้านบ ัญชีภาครัฐ ประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (แบบ สรก. ๖๗) สำหรับรายงานผลคะแนนการประเมินฯ เร่ืองท่ี ๔ ในระบบ 0 * 0 6  

๔. การส่งรายงาน
๔.๑ หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย

การส่งรายงานเรื่องที่ ๑ ถึงเร่ืองท่ี ๓ . ๑
ให ้หน ่วยงานระด ับหน ่วยเบ ิกจ ่ายในส ่วนภ ูม ิภาคและหน ่วยเบ ิกจ ่ายในส ่วนกลาง 

ของส่วนราขการ มหาวิทยาล ัย กลุ่มจังหวัด (70)000 และจังหวัด (70)000 ประเม ินผลและรายงานผล 
การประเมินด้านบัญชีภาครัฐ ด้วยแบบ สรก. ๖๗ และหลักฐานตามแนวทางการประเมินผลฯในรูปแบบไฟล์ข้อมูล 
ผ่านระบบ (วิ/เ(ว/\ ด ้วยบ ัญ ช ีผ ู้ใช ้งานระด ับหน ่วยเบ ิกจ ่าย (บโ1:)000000000(0 1) ภายในวันศุกร์ท ี่ 
๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

๔.๒ หน่วยงานระดับกรม
(๑) การส่งรายงานเร่ืองท่ี ๓.๒ ถึงเร่ืองท่ี ๓.๘

ให ้หน ่วยงานระดับกรมของส่วนราขการ มหาวิทยาล ัย กลุ่มจังหวัด (70)000
และจังหวัด (70)000 ประเมินผลและรายงานผลการประเมินด้านบัญชีภาครัฐ ด้วยแบบ สรก. ๖๗ และหลักฐาน 
ตามแนวทางการประเม ินผลฯ ในรูปแบบไฟล์ข้อมูล ผ่านระบบ (วิ/เ(ว/\ ด ้วยบัญชีผู้ใข้งานระดับกรม 
(/ป0000(01) ภายในวันศุกร์ท่ี ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๗ 

(๒) การส่งรายงานเร่ืองท่ี ๔
ให้หน่วยงานระดับกรมของส่วนราขการ และมหาวิทยาลัย ประเมินผลแ?

การประเมินเรื่องที่ ๔ ด้วยแบบ สรก. ๖๗ และหลักฐานตามแนวทางการประเมินผลฯ ใใ 
ผ่านระบบ 6/ปว/เ ด้วยบัญชีผู้ใซ้งานระดับกรม (/ป\/เ*000(01) ภายในวันศุกร์ที่ ๑ พเ

งานผล
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การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีดังนี้ 
๑ .  ส่วนราชการและมหาวิทยาลัย

ให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เร่ืองท่ี ๑
ถึงเร่ืองท่ี ๔

๒. กลุ่มจังหวัด (70)๐00 และจังหวัด (70)0๐0
ให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ

ถึงเร่ืองท่ี ๓

บทท ๓
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
เรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๔

การประเมินผลฯ เร่ืองท่ีประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักธาน

เร่ืองท่ี ๑
ความถูกต้อง 
( / \ ( ะ ( ะ บ โ ล ( ะ V )  

๔๕๐ คะแนน

๑.๑ ยอดคงเหลือในซ่อง “ยอดยกไป” 
ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้อง 
ตรงกับหลักฐาน ดังน้ี 
๑.๑.๑ บัญขเงินสดในมือ 
( 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 )

( 9 ) . ( ร ิ) ,๒ บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี)

๑.๑.๓ บัญชีเงินฝากคลัง 
(1101020501)

ยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ตรงกับรายงาน 
เงินคงเหลือประจำวันที่จัดทำตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเง ิน การจ ่ายเง ิน  การเก ็บ ร ักษ าเง ิน  และการนำเง ินส ่งคล ัง พ.ศ. ๒๕๖๒ 
และที่แก้1ฃเพิ่มเติม

มีการจัดทำงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ครบทุกบัญชี ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ 
ด ้วยว ิธ ีก ารจ ัด ท ำงบ ก ระท บ ยอ ด เง ิน ฝ าก ธ น าค าร ตามห น ังส ือกรมบ ัญ ช ีกลาง 
ท่ี กค ๐๔๒๓.๓/ว  ๖๓ ลงวันที่ ๒๑ ก ุมภาพ ันธ์ ๒๕๕๔ เรื่อง วิธ ีการตรวจสอบ 
ข ้อ ม ูล เง ิน ฝาก ธน าคารแ ละแน วท างการจ ัด ท ำงบ ก ระท บ ยอ ด เง ิน ฝาก ธน าคาร 
ของหน่วยงานภาครัฐ (หากจัดทำไม่ครบทุกบัญชีจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์)

ยอดคงเหลือของบัญชีเง ินฝากคลัง ณ วันที่ ๓๐ ก ันยายน ๒๕๖๗ ตรงกับรายงาน 
ก าร เค ล ื่อ น ไ ห ว เง ิน ฝ าก ก ระท รว งก ารค ล ัง  แ ล ะ ร าย งาน ส ถ าน ะ เง ิน ฝ าก ค ล ัง  
และเงินรับฝากของรัฐบาล ในระบบ ผ6ผ  (51=̂ 15 าไาล! (ตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๒๓))

๓๐

๔๐

๔๐

รายงานเงินคงเหลือ 
ประจำวันที่จัดทำ 
ตามระเบียบฯ

งบกระทบยอด 
เงินฝากธนาคาร

งบเทํยบยอด 
เงินฝากคลัง 
(กรมบัญชีกลาง 
และสำนักงานคลัง 
จังหวัดตรวจสอบ 
จาก#1ยง์'ไนสถา,!
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การประเมินผลฯ เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักธาน

เร่ืองท่ี ๑
ความถูกต้อง 
(/\๐:นโล(ะ;/) 
๔๕๐ คะแนน 
(ต่อ)

๑.๑.๔ บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
( 1 1 0 2 0 1 0 1 0 1 )

บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
( 1102010102)

๑.๑.๕ บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย 
(2102040102)
บัญชีเจ้าหนี้การค้า - หน่วยงานภาครัฐ 
(2 1 0 1 0 1 0 1 0 1 )
บัญชีเจ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก 
( 2 1 0 1 0 1 0 1 0 2 )

๑ . ๑ . ๖ บัญชีวัสดุคงคลัง 
(1105010105)

ยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ตรงกับสรุปรายการสัญญาการยมเงินที่ยังไม่ส่งใช้คืนเงินยืม 
(ตัวอย่างปรากฏตามหน้าที ่๒๔)

ยอดคงเหล ือของบ ัญ ช ีใบสำค ัญ ค ้างจ ่าย บ ัญ ช ีเจ ้าห น ี้การค ้า - หน ่วยงานภาคร ัฐ 
และบ ัญช ีเจ ้าหน ี้การค ้า- บุคคลภายนอก ณ ว ันท ี่ ๓๐ ก ัน ยายน ๒๕๖๗ตรงกับสรุป 
รายการที่ยังไม่ได้จ่ายเงินตามใบแจ้งหนี้ ใบสำคัญหรือหลักฐานแสดงภาระผูกพันที่ต้อง 
ชำระคืนแก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ (ตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๒๙)

ยอดคงเหลือของบัญชีวัสดุคงคลัง ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ตรงกับสรุปรายงาน 
ผลการตรวจสอบพัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
(ตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓๐)

๕๐

๔๐

๑๕

สรุปรายการสัญญา 
การยืมเงินที่ยังไม่ 
ส่งใช้คืนเงินยืม

สรุปรายการท่ียังไม่ได้ 
จ่ายเงินตามใบแจ้งหน้ี 
ใบสำคัญหรือหลักฐาน 
แสดงภาระผูกพัน 
ที่ต้องชำระคนแก่ 
เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ
- หนังสือแต่งต้ัง
ผู้รับผิดชอบในการ 
ตรวจสอบพัสดุ
- สรุปรายงานผล 
การตรวจสุ!]!เพัฐดุ 
ปร*
พ,

เซฬ*แ*
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การประเมินผลฯ เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เรื่องที่ ๑ บัญชีสินทรัพย์ถาวร ยอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพย์ถาวร ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ตรงกับสรุปรายงาน ๒๕ - หนังสือแต่งตั้ง
ความถูกต้อง (12)0000000() ผลการตรวจสอบพัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ผู้รับผิดชอบในการ
(/เ๐ะนโล๐/) (ตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓ร)) ตรวจสอบพัสดุ
๔๕๐ คะแนน - สรุปรายงานผล
(ต่อ) การตรวจสอบพัสดุ

ประจำปีงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๖๗

๑ . ๑ . ๗ งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชี งบทดลอง ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ไม่มีบัญชีผิดดุล และบัญชีพักไม่มียอดคงค้าง ๖๐ รายงานแสดงข้อมูล
ที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ และต้องไม่มี ให ้ตรวจสอบจากรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลและรายงานข้อมูลบัญชีท ี่ต ้องไม่ม ี บัญชีผิดดุลและ
บัญชีพก'ที่มียอดคงคาง ยอดคงค้างระดับหน่วยเบิกจ่าย รายงานข้อมูลบัญชี

๑ .  กรณีบัญชีผิดดุล ยกเว้นบัญชีดังต่อไปนี้ ท ี่ต ่^ 1โมนี้ยอดคง,ค้วัง1
- บัญชีรายได้สูง /  (ตา) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา (3102010101)
- บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนำส่งคลัง (5210010112)

ฟโดน!(นวยเบิก'^ ย '

๒. กรณ ีบ ัญ ช ีพ ักไม ่ม ียอดคงค ้าง ยกเว ้น บ ัญ ช ีพ ักรอ (1๒ลแท5 (1 1 0 1 0 1 0 1 1 3 ) (4( ) |
ที่มียอดคงเหลือด้านเครดิต เท่ากับบัญชีพักเงินนำส่ง (1101010112) ที่มียอดคงเหลือ 
ด้านเดบิต \ ^ งเ แ 5 {

ฏ ^ /
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การประเมินผลฯ เรื่องท ี่ประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เร่ืองท่ี ๑
ความถูกต้อง 
( / นโลอ ุ / )  
๔๕๐ คะแนน 
(ต่อ)

๑ . ๒ การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภท 
ในระบบ ผ 6 ผ  พ ร  71าล! ร ะ ห ว ่าง  
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

แสดงวิธีการตรวจสอบพร้อมคำข้ีแจงผลต่าง เพื่อให้สามารถพิสูจบได้ว่ารายการเคล่ือนไหว 
ระหว่างป ีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ม ืความถ ูกต ้องเป ็นป ิจจ ุบ ัน  เข่น การทำด ้วย 
ค 'V 0 1 7ลเว๒ ต าม ห น ังส ือ ก ร ม บ ัญ ช ีก ล าง  ท กค ๐๔ ๒ ๓ .๓ /ว  ๒๘๑ ล งว ัน ท ี ่

๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เร่ือง แนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ 6 ค พ ร  

การตรวจสอบด้วยฟ้งก์ชัน \7 1 0 0 X 1 1 ?  หรือการใช้โปรแกรม ฟ้งก์ชัน เทคนิค สูตรต่าง  ๆ
หรือว ธิ ีการใดก ไ็ด้ ตามท ี่หน่วยงานเห็นสมควร สำหรับบัญชีดังต่อไปน ี้

๑ . ๒.๑ บัญชีเงินสดในมือ 
(1101010101)
บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อนำส่งคลัง 
(1101020601)
บัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพื่อนำส่งคลัง 
(1101020606)

การบันทึกข้อมูลจัดเก็บ นำส่งหรือนำฝากเงิน เป ็นรายได้แผ่นดินหรือเงินฝากคลัง 
ได้ถูกต้อง เป็น,ปิจจุบัน

๓๐ แสดงการตรวจสอบ 
(พร้อมค ำ ข ี้แจงผลต่าง 
(ถ้าม )ี )

๑ . ๒.๖ บัญชีเงินฝากคลัง 
(1101020501)

การบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย นำฝาก โอน และปรับปรุงบัญชีเงินฝากคลังตรงกับรายงาน 
การเคล ื่อนไหวเง ินฝากกระทรวงการคล ัง ในระบบ ผ 6 ผ  ธ ค พ ร  า■หล1 ได้ถ ูกต้อง 
เป็น'ปิจจุบัน

๔๐ แสดงก า ^ ร จ ส  

(พร ้^เคา^ ต่0ง "
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5)



การประเมินผลฯ เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เรื่องที่ ๒
ความโปร่งใส 
(7โลกรเวลโอก0/) 
๑๐๐ คะแนน

๒.๑ การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ ม ีการเผยแพร่งบทดลองประจำเด ือนกันยายน ๒๕๖๗ โดยเป ิดเผยเป ็นระยะเวลา 
อย่างน้อย ๓๐ วันนับจากวันที่ส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) หรือสำนักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค เซ่น ลง ผ6เว511:6 หรือปิดประกาศให้สาธารณซนทราบ 
เป็นด้น

๕๐ หลักฐานการเปิดเผย

๒.๒ ก าร แ ส ด งร าย ล ะ เอ ีย ด ป ระ ก อ บ  
รายก ารบ ัญ ช ีท ี่ส ำค ัญ ข อ งงบ ท ด ล อ ง 
ประจำเดือนกันยายน ๒๕๖๗

ม ีก ารจ ัด ท ำรายละเอ ียด รายก ารบ ัญ ช ีท ี่ส ำค ัญ ป ระก อ บ งบ ท ด ลอ งป ระจำเด ือ น  
กันยายน ๒๕๖๗ และเปิดเผยให้สาธารณซนทราบเป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๓๐ วัน 
นับจากวันที่ส่งงบทดลองดังกล่าวให้ สตง. หรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค 
เซ่น ลง ผ6เว511:6 หรือปิดประกาศให้สาธารณซนทราบ โดยรายการบ ัญชีท ี่สำค ัญ  
ประกอบด้วยรายการบัญชีตามแนวทางการประเมินผลๆ เรื่องที่ ๑ . ๑ . ๑  ถึง ๑ . ๑ . ๓ 
('ตัวฅย่างใ]รากฏตามหน้าท่ี ๓๒)

๕๐ - หลักฐานรายละเอียด 
ท่ีจัดทำ
- หลักฐานการเปิดเผย

รวม ๑๐๐
เรื่องท่ี ๓
ความรับผิดชอบ 
(/[(X(วนท!:ลเว[[[บุ/) 
๒๕๐ คะแนน

๓.๑ ก าร จ ัด ส ่ง ง บ ท ด ล อ ง ใ ห ้ สตง. 
หรือสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค

หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายนำส่งรายงานงบทดลองประจำเดือนให้ สตง. หรือสำนักงาน 
การตรวจเง ินแผ ่นด ินภ ูม ิภาคท ุกเด ือนภายในระยะเวลาท ี่กรมบ ัญ ช ีกลางกำหนด 
(หากนำส่งไม่ทันภายในระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนดทุกเดือนจะถือว่าคะแนน 
เป็นศูนย์)

๒๐ หลักฐานการส่งให้ 
สตง. ห ร ือ ^ นัฏงาน

^ 5 ^

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

- ๑๒ -



การประเมินผลฯ เร่ืองทีป่ระเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เร่ืองท่ี ๓ ๓.๒ การจัดส่งรายงานการเงินระดับกรม หน่วยงานระดับกรมจัดส่งรายงานการเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕:๖๗
ความรับผิดชอบ ให้ สตง. และกระทรวงการคลัง ภายในวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๗ ดังนี้
(/\๐:(วนทเ:ล!วแ.แ?/) ๓ .๒.๑ ส่งให้ สตง. และกระทรวงการคล ังตามมาตรา ๗๐ แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิ ๒๐ หลักฐานการส่ง
๒๕:๐ คะแนน วินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ พร้อมหน้าหนังสือน่าส่ง รายงานการเงิน
(ต่อ)

๓.๒ . ๒  ส่งผ่านระบบรายงานการเงินรวมภาคร ัฐ  (0 ว ก 5๐ 1|0เล1:6ป  ค ก ล ก ๐ ล 1 51:31:6๓ 6ท 1; กรมบัญชีกลาง
?โ๐5โล๓ : (โ^ร) ตรวจสอบจาก

(๑) ส่งรายงานการเงินในระบบ (ะโร ๒๐ ระบบ (ะ^ร
(๒) แนบไฟล์รายงานการเงินในระบบ (ะโร ประกอบด้วย หน้าหนังสือน่าส่ง ๒๐

งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน
งบแสดง'การเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน

๓.๓ รูปแบบรายงานการเงินที่ส่งให้ สตง. ห น ่วยงาน ระด ับ กรมจ ัดท ำรายงาบ การเง ิน ป ระจำป ีท ี่ส ่งให ้ สตง. แสดงรูปแบบ ๒๐ รายงานการเงิน
เป็นไปตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด การน่าเสนอรายงานการเงินตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด ประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. ๒๕๖๗

๓.๔ ข้อมูลรายงานการเงินที่ส่งให้ สตง. ข้อมูลในรายงานการเงินประจำปีที่ส่งให้ สตง. ตรงกับรายงานการเงินประจำปีในระบบ ๒๐ รายงานการเงิน
เท่ากับข้อมูลรายงานใบระบบ ผ6ท/ 6โ!ฬเ5 ■ ทาล! (งบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน ประ1ส์ๆปีเง์บิ'ประว?ใล^
ผ6ท/ 6!ะ1\/แร ทเา31 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน)

ห © ^

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕:๖๗

๑๓



การประเมินผลฯ เร่ืองท่ีประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เร่ืองท่ี ๓
ความรับผิดขอบ 
(/\00อบก1;ล!ว![แV) 
๒๕๐ คะแนน 
(ต่อ)

๓ .๕ ผลการตรวจสอบรายงานการเง ิน  
จาก สตง. ปีล่าสุด

การแสดงความเห็นต่อรายงานการเงินของหน่วยงานจากผลการตรวจสอบจาก สตง. 
ป ีล ่าส ุด ม ีการแสดงความเห ็นว ่ารายงานการเง ินของหน ่วยงานถ ูกต ้องตามท ี่ควร 
ใน ส าระสำค ัญ ต าม ม าต ร ฐ าน ก าร บ ัญ ช ีภ าค ร ัฐ แ ล ะ น โ ย บ าย ก าร บัญช ภี าคร ัฐ  
ที่กระทรวงการคลังกำหนด ตามประเภทของการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ดังนี้ 
๑. การแสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข ๔๐ คะแนน 
๒. การแสดงความเห็นแบบมเีง่ือนไข ๒๐ คะแนน 
(หากเป ็นการแสดงความเห ็นว่ารายงานการเง ินไม ่ถ ูกต ้องหรือไม ่แสดงความเห ็น 
ในรายงานการเงิน ให้ถือว่าคะแนนเป็นศูนย์)

๔๐ ผลการตรวจสอบ 
รายงานการเงิน 
จาก สตง. ปีล่าสุด

๓ .๖ การเปิดเผยรายงานการเงินประจำปี 
พร้อมรายงานผลการตรวจสอบจาก สตง. 
ปีล่าสุดสู่สาธารณะ

หน่วยงานระดับกรมจัดส่งรายงานการเงินประจำปีพร้อมทั้งรายงานผลการตรวจสอบ 
จาก สตง. ปีล่าสุด ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับรายงานผลการตรวจสอบจาก สตง. 
โดยเปิดเผยให้สาธารณซนทราบ รวมทั้งเผยแพร่ทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามมาตรา ๗๒ 
แห่งพระราซบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ดังน้ี 
๓.๖.๑ การน่าส่งรายงานการเงินประจำปีพร้อมทั้งรายงานผลการตรวจสอบจาก สตง. 
ปีล่าสุด

(๑) ส่วนราซการส่งให้กระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ และกระทรวงเจ้าสังกัด 
(๒) หน่วยงานของรัฐสภาส่งให้คณะรัฐมนตรี กระทรวงการคลัง และสำนักงบประมาณ

๓๐ หลักฐานการส่ง 
รายงาน

๓.๖.๒ มีการเผยแพร่รายงานการเงินประจำปีพร้อมรายงานผลการตรวจสอบของ สตง. 
ปีล่าสุด โดยเปิดเผยให้สาธารณซนทราบ รวมท้ังเผยแพร่ทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์

๒๐ หลักฐวัน ก ^ เปีณผปี'\

^ 3 ®

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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การประเมินผลฯ เร่ืองท่ีประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เร่ืองท่ี ๓
ความรับผิดขอบ 
(/\(ะ(ะ(วนก!:ฝ็เวแ.โ!},) 
๒๕๐ คะแนน 
(ต่อ)

๓.๗ ก าร แ ก ้ไ ข ข ้อ ท ัก ท ้ว งด ้าน บ ัญ ช ี 
ตามข ้อส ังเกตประกอบการตรวจสอบ 
ของผู้ตรวจสอบภายใน ภายในปีที่ได้รับ 
การทกท้วง

มีการแก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีตามข้อสังเกตประกอบการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบภายใน 
ภายในปีท่ีได้รับการทักท้วง

๓.๘ การจัดให้มีผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ หน่วยงานระดับกรมมีผู้ทำบัญชี ประกอบด้วย ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี และผู้ปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชีตามหลักเกณฑ์และคุณสมบัติที่กระทรวงการคลังกำหนด ตามมาตรา ๖๙ 
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ (ตัวอย่างปรากฏตามหน้าท่ี ๓๓)

๒๐

๒๐

- แผนการตรวจสอบ 
ของผู้ตรวจสอบภายใน
- รายงานการตรวจสอบ 
ของผู้ตรวจสอบภายใน
- หลกฐานการตอบ 
ข้อทักท้ํวงตามข้อสังเกต 
ของผู้ตรวจสอบภายใน 
ภาย'ใน่ปีท่ี'ได้'รับ
การทักท้วง

- กรมบัญชีกลาง 
ตรวจสอบจาก 
ระบบ ?7\15

รวม ๒๕๐

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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การประเมินผลฯ เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมินผล คะแนน หลักฐาน

เร่ืองท่ี ๔ ๔. ผลการใช ้ประโยชน์ข ้อม ูลทางบ ัญชี ๔.๑ การวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิตเพื่อการบริหาร ๑๐๐ หลักฐานการวิเคราะห์
ความมี 
ประสิทธิผล 
(ฮเร(ะชV©ก65ร)

ในการบริหารจัดการประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๖๕๖๗

(ตัวลย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓๔และหน้าท ๓๖) ข้อมูลทางบัญชี 
หรือต้นทุนผลผลิต 
เพ่ือการบริหาร

(๒๐๐ คะแนน) ๔.๒ การรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บริหารจากการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี ในข้อ ๔.๑ 
(ตัวลย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓๕ และหน้าที่ ๓๗)

๑๐๐ - หลักฐานการรายงาน 
ผลการดำเนินงาน
ต่อผู้บริหาร 
จากการวิเคราะห์ 
ข้อมูลทางบัญชี
- หลกฐานการ 
มอบ}3ม า * ย .บ า ย

/ / # . นรวม ๒๐๐ ป : '■ "ว'''-:-' . - .

รวมท้ังส้ิน ๑,๐๐๐ }  V  8 1 1 1  /  7

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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บทท ๔
แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ

แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีดังน้ี 
๑. การรายงานผลการประเมินเร่ืองท่ี ๑ ถึงเร่ืองท่ี ๓

สำหรับส ่วนราชการ มหาวิทยาล ัย กลุ่มจังหวัด (70)000 และจังหวัด (70)000 
ให้มีการรายงานผลโดยให้ใช้แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๗ (แบบ สรก. ๖๗)

๒. การรายงานผลการประเมินเรื่องที่ ๔
สำหรับส ่วนราชการและมหาวิทยาล ัย ให ้ม ีการรายงาน ผลโดยให้ใ ช ้แบบรายงาน 

การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (แบบ สรก. ๖๗)
ทั้งนี้ การรายงานตามแบบ สรก. ๖๗ ให้หน่วยงานรายงานผ่านระบบ ธ / เธ )/\  ภายในระยะเวลา 

ที่กำหนดเท ่าน้ัน โดยไม่ต้องจัดส่งเป็นเอกสารให้สำนักงานคลังจังหวัด/กรมบัญชีกลาง โดยการส่งหลักฐาน 
และรายงานผลผ่านระบบ ธ / \ธ ) / \ มีดังนี้ 

(๑) หลักฐาน
(๑ .๑ ) หน ่วยงานจะต ้องเตร ียมหล ักฐานตามแนวทางการประเม ินผลการปฏ ิบ ัต ิงาน 

ด ้านบ ัญช ีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ในรูปแบบไฟล์ข้อมูล เข่น เ^อเ1/ เ๓ ล56/ ธ [ / ผ ๐ฟ  
หรือ ??7 เป็นต้น

(๑.๒) ห น ่วยงาน ประเม ินตนเองในระบบ ธ / เธ )/\ พ ร ้อมแนบหลักฐ าน ต าม แนวทาง 
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ที่จัดเตรียมไว้ตามข้อ (๑.๑) 

(๒) การรายงานผลผ่านระบบ ธ / เธ ) /V
เมื่อหน่วยงานประเมินตนเองในระบบ ธ / เธ )/\ เรียบร้อยแล้ว ให้ดำเนินการดังนี้
(๒.๑) ดาวน์โหลดแบบ สรก. ๖๗ เสนอหัวหน้าหน่วยงานระดับหน่วยเบ ิกจ่าย (สำหรับ 

หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย) หรือ หัวหน้าหน่วยงานระดับกรม (สำหรับหน่วยงานระดับกรม) แล้วแต่กรณี 
ลงนามรับรองในแบบรายงานการประเมินผลดังกล่าว

(๒.๒) สแกนแบบ สรก. ๖๗ ตามข้อ (๒.๑) หลังจากลงนามรับรองเรียบร้อยแล้ว และแนบไฟล์ 
ดังกล่าวในระบบ ธ / เธ ) /\

( ๒ . ๓ )  ส่งแบบ สรก. ๖ ๗ ผ่านระบบ ธ / เธ )/\ ตามข้อ ( ๒ . ๒ ) ใ ห ส้0 
กรมบัญชีกลางแล้วแต่กรณีภายในระยะเวลาที่กำหนด เพ ื่อดำเน ินการตรวจสอบ 
จะแสดงสถานะการประเมินเป็น “ประเมินตนเองแล้ว”

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



แบบ สรก. ๖๗

แ บ บ ร า ย ง า น ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ด ้า น บ ัณ ข ึภ า ค ร ัฐ  ป ร ะ จ ำ ป ีง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  ๒ ๔ ๖ ๗  

เ ร ื่อ ง ท ี่ ๑  ถ ึง เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔

ก ร ม ...................................

ซ ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย . . .

. ร ห ัส ห น ่ว ย ง า บ ....................................................................................... ก ร ะ ท ร ว ง ..........................................

. ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย .............................................................................เ จ ้า ห น ้า ท ี่ผ ้ป ร ะ ส า น ง า น . .

. จ ำ บ ว บ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ภ า ย ใ ต ้ส ัง ก ัด ................................................................................................................... ห น ่ว ย

. ต ำ แ ห น ่ง ........................................................................................................................................................................................................

ล ำ ด ับ ท ี่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย จ ัง ห ว ัด ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย

ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ก า ม า ร ถ ค ำ เ น ิบ ก า ร ต า ม แ น ว ท า ง ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ๆ  ไ ด ้

๑ . ๑ . ๑ ๑ . ๑ . ๒ ๑ . ๑ . ๓ ๑ . ๑ . ๔ ๑ . ๑ . ๕ ๑ . ๑ . ๖ ๑ . ๑ . ๗ ๑ . ๒ . ๑ ๑ . ๒ . ๒ ๑ . ๒ . ๓ ๑ . ๒ . ๔ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๑ ๒ . ๑ ๒ . ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๑ ร ว ม

( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๖ ๐ ) ( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๑ ๐ ๐ ) ( ๒ ๐ ) ( ๕ ๗ ๐ )

ร ว ม ค ะ แ บ น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ค ำ เ น ิบ ก า ร ไ ด ้

ค ะ แ น น ถ ัว เ ช ล ี่ย ข อ ง ห น ่ว ย ง า น ร ะ ค ับ ก ร ม ท ี่ค ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้

ค ะ แ น น เ ร ิอ ง ท  ๓ . ๒  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๓  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๔  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๕  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๖  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๗  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๘  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๑  

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๒  

ร ว ม ค ะ แ บ บ ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ฯ  ร ะ ด ับ ก ร ม

(๖๐) 
( '© ๐ )  

( '© ๐ )  

(๔๐) 
(๕๐) 
( '© ๐ )  

(๒๐) 

( ๑ ๐ ๐ )  

( ๑ ๐ ๐ )  

( ๑ , ๐ ๐ ๐ )

©ถ.

ท ั้ง น ี้ไ ต ้ต ร ว จ ส อ บ ก า ร ป ฏ ิบ ิต ง า น แ ล ้ว  แ ล ะ ข อ ร ับ ร อ ง ว ่า ผ ล ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ต ้า น บ ัญ ข ้ข อ ง ห น ่ว ย ง า บ ข ้า ง ต ้น น ี้ถ ูก ต ้อ ง  ต า ม ค ว า ม เ ป ีน จ ร ัง

& ง 'ข อ

ต ำ แ ห น ่ง  ห ัว ห น ้า ห น ่ว ย ง า น ร ะ ด ับ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย  ( ส

ห ัว ห น ้า ห น ่ว ย ง า บ ร ะ ด ับ ก ร ม  ( ส ำ ห ร ับ ร

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญขีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๙:๖๗



" (9)0̂  "

คำอธิบาย แบบ สรก. ๖๗
แบบรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เร่ืองท่ี ๑ ถึงเร่ืองท่ี ๔

๑. หน่วยงานท่ีมี ๑ หน่วยเบิกจ่าย ให้กรอกคะแนนผลการประเมินฯ ในระบบ ดังน้ี
๑.๑ หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย

* ใช้บัญชีผู้ใช้งานของหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย (ษ :)000000000(01) กรอกคะแนนพร้อมแนบหลักฐาน 
ตามแนวทางการประเมินผลฯ เร่ืองท่ี ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๑ (คะแนนรวมท้ังสิ้น ๕๗๐ คะแนน) ภายใน 
วันศุกร์ที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

๑.๒ หน่วยงานระดับกรม
* ใช ้บ ัญชีผ ู้ใช ้งานของหน่วยงานระด ับกรม (/\[ท)000(01) กรอกคะแนนพร้อมแนบหลักฐาน 

ตามแนวทางการประเมินผลฯ เรื่องที่ ๔ (คะแนนรวมทั้งสิ้น ๒๐๐ คะแนน) ภายในวันศุกร์ที่ 
๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

* ใช ้บ ัญช ีผ ู้ใช ้งานของหน ่วยงานระด ับกรม (/\โ)000(01) กรอกคะแนนพร้อมแนบหลักฐาน 
ตามแนวทางการประเมินผลฯ เรื่องที่ ๓.๒ ถึงเรื่องที่ ๓.๘ และรายงานผลคะแนนการประเมินฯ 
เร่ืองท่ี ๑ ถึงเรื่องที่ ๔ เพื่อรายงานผลคะแนนการประเมินฯ ในภาพรวมระดับกรม (คะแนนรวม 
ท้ังส้ิน ๑ , ๐๐๐ คะแนน) ภายในวันศุกร์ที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๗

๒. หน่วยงานที่มีมากกว่า ๑ หน่วยเบิกจ่าย ให้กรอกคะแนนผลการประเมินฯ ในระบบ ( ^ (ว/̂  ดังน้ี
๒.๑ หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย

* ใช้บัญชีผู้ใช้งานของหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย (บโ)000000000(01) กรอกคะแนนพร้อมแนบหลักฐาน 
ตามแนวทางการประเมินผลฯ เร่ืองท่ี ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๑ (คะแนนรวมท้ังส้ิน ๕๗๐ คะแนน) ภายใน 
วันศุกร์ที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

๒.๒ หน่วยงานระดับกรม
* ใช้บ ัญชีผ ู้ใช ้งานของหน่วยงานระดับกรม (/\[ท)000(0 1) กรอกคะแนนพร้อมแนบหลักฐาน 

ตามแนวทางการประเมินผลฯ เรื่องที่ ๔ (คะแนนรวมทั้งสิ้น ๒๐๐ คะแนน) ภายในวันศุกร์ที่ 
๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

* ใช้บ ัญชีผ ู้ใช ้งานของหน่วยงานระดับกรม (/\โ)000(01) กรอกคะแนนพร้อมแนบหลักฐาน 
ตามแนวทางการประเมินผลฯ เรื่องที่ ๓.๒ ถึงเรื่องที่ ๓.๘ และรายงานผลคะแนนการประเมินฯ 
เร่ืองท่ี ๑ ถึงเร่ืองท่ี ๔ (คะแนนรวมของหน่วยเบิกจ่ายในลังกัด) เพื่อรายงานผลคะแนนการประเมินฯ 
ในภาพรวมระดับกรม (คะแนนรวมท้ังส้ิน ๑ , ๐๐๐ คะแนน) ภายในวันศุกร์ท่ี ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๗

๓ . การคำนวณคะแนนในระบบ 6 ^ 0 ^  ดังน ี้

๓.๑ คะแนนที่หน่วยเบิกจ่ายดำเนินการได้ (เรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๑ คะแนนรวมทั้งสิ้น ๕๗๐ คะแนน)
— รวมคะแนนของทุกหน่วยเบิกจ่ายที่ดำเนินการไดํในแต่ละเรื่อง

๓.๒ คะแนนถัวเฉลี่ยของหน่วยงานระดับกรมที่ดำเนินการได้ (เรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๑ คะแนนรวม
ท้ังส้ิน ๕๗๐ คะแนน)
= รวมคะแนนของหน่วยเบิกจ่ายที่ดำเนินการไดํในแต่ละเรื่อง 

จำนวนหน่วยเบิกจ่ายทั้งหมด
๓.๓ คะแนนประเมินผลๆ ระดับกรม (เรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๔ คะแนนรวมทั้งสิ้น

คะแนนถัวเฉลี่ยของหน่วยงานระดับกรมที่ดำเนินการได้ (ตามข้อ ๓.๒) +
ถึงเรื่องที่ ๔

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



แบบ สรก. ๖๗

แ บ บ ร า ย ง า บ ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ด ้า น บ ัญ ช ีภ า ค ร ัฐ  ป ร ะ จ ำ ป ีง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  ๒ ๕ ๖ ๗  

เ ร ื่อ ง ท ี่ ๑  ถ ึง เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔

ตัวอย่าง

หน่วยงานระตับหน่วยเบิกจ่ายใบส่วนกลาง ประเมินผลเรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๑ (รายงานผลผ่านระบบ 6 /^ 0 ^  ภายในวันศุกร์ที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๔๖๗)

ก ร ม .......................................................................................... ................... ก ร ม ต ัว อ ย ่า ง ............................................................................................................................ ร ห ัส ห น ่ว ย ง า บ ........................................๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ....................... ก ร ะ ท ร ว ง ................................... ก ร ะ ท ร ว ง ต ัว อ ย ่า ง ................................................จ ำ น ว น ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ภ า ย ใ ต ้ส ัง ก ัด ..................................................... - ...................................................................ห น ่ว ย

ซ ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย .......................................................................ส ำ น ัก ง า บ ส ่ว น ก ล า ง ต ัว อ ย ่า ง ..............................................................................................ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย .................๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๑ ..............เ จ ้า ห น ้า ท ี่ผ ้ป ร ะ ส า บ ง า บ ................บ า ง ส า ว ม ั่ง ม ี เ ง ิน ท อ ง ....................ต ำ แ ห น ่ง ....................................................น ัก ว ิข า ก า ร เ ง ิน แ ล ะ บ ัญ ช ีป ฏ ิบ ัต ิก า ร ..............................................................

ล ำ ต ับ ซ ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย จ ัง ห ว ัด ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย

ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ส า ม า ร ก ด ำ เ น ิน ก า ร ต า ม แ น ว ท า ง ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ๆ  ไ ด ้

๑ . ๑ . ® ๑ . ๑ . ๒ ๑ . ๑ . ๓ ๑ . ๑ . ๔ ๑ . ๑ . ๔ ๑ . ๑ . ๖ ๑ . ๑ . ๗ ๑ . ๒ . ๑ ๑ . ๒ . ๒ ๑ . ๒ . ๓ ๑ . ๒ . ๔ เ ร ื่อ ิง ิท ี่ ๑ ๒ . ๑ ๒ . ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๑ ร ว ม

( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๖ ๐ ) ( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๕ ๐ ) ( (4 :๐ ) ( * ๐ ) ( ๑ ๐ ๐ ) ( ๒ ๐ ) ( ๔ ๗ ๐ )

๑ ส ำ น ัก ง า น ส ่ว น ก ล า ง ต ัว อ ย ่า ง ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๑ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๐ ๔ ๑ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐ ๔ ๓ ๐

ร ว ม ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ด ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๐ ๔ ๑ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐

ค ะ แ น น ถ ัว เ ก ล ี่ย ข อ ง ห น ่ว ย ง า บ ร ะ ด ับ ก ร ม ท ี่ด ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐

0

1
0 0

1
0

๔ ๓ ๐

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๒ ( ๖ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๓ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๔ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ .๕ ( ๔ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๖ ( ๔ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ .๗ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๘ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๑ ( ๑ ๐ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๒ ( ๑ ๐ ๐ )

ร ว ม ค ะ แ บ บ ป ร ะ เ ม ํบ ผ ล ๆ  ร ะ ด ับ ก ร ม อ
'

0 0 0

ผ / / \

ผ/̂
ผ / 7 \

ผ / /V

ผ/̂
ผ/4
ผ / / \

ผ / / \

ผ / / \

( 3

0

ท ั้ง น ี้ ไ ด ้ต ร ว จ ส อ บ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น แ ล ้ว  แ ล ะ ข อ ร ับ ร อ ง ว ่า ผ ล ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ด ้า น บ ัญ ช ีข อ ง ห น ่ว ย ง า น ข ้า ง ด ้น น ี้ถ ูก ต ้อ ง  ต ^ ) ว า ม เ ป ็น จ ร ิง

ต ำ แ ห น ่ง .......ห ัว ห น ้า ส ำ น ัก ง า น ส ่ว น ก ล '

ล ง ข อ ............................... ด ีเ ล ิศ  ป ร ะ เ ส ร ิฐ ย ิ่ง . . / . . . / . . . . / โ

น า ย ด ิเ ล ิศ  ป ร ะ เ ส ร ิจ

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



แบบ สรก. ๖๗

ตัวอย่าง
หน่วยงานระตับหน่วยเบิกจ่ายในส่วนภูมิภาค ประเมินผลเรื่องที่ ๑ ถึงเรื่องที่ ๓.๑ (รายงาบผลผ่านระบบ 0 ^ 0 ^  ภายใบวันศุกร์ที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗)

แ บ บ ร า ย ง า น ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ก า ร ป ฎ ิบ ิต ง า น ด ้า น บ ัญ ช ีภ า ค ร ัฐ  ป ร ะ จ ำ ป ีง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  ๒ ๕ ๖ ๗  

เ ร ื่อ ง ท ี่ ๑  ถ ึง เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔

ก ร ม ..................................

ข ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย . .

1....................... ก ร ม ต ัว อ ย ่า ง ............................................................................... ร ห ัส ห น ่ว ย ง า บ .........................................๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ............

. . ส ำ น ัก ง า น พ ื้น ท ี่ต ัว อ ย ่า ง  ๑ ....................................................................ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ...............๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๒ . .

. ก ร ะ ท ร ว ง ............................................ ก ร ะ ท ร ว ง ต ัว อ ย ่า ง .................................... จ ำ น ว น ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ภ า ย ใ ต ้ส ัง ก ัด .................................................- .................................................................ห น ่ว ย

. เ จ ้า ห น ้า ท ี่ผ ู้ป ร ะ ส า น ง า น ............. น า ง ส า ว จ ร ัง ใ จ  แ ส น ด ี...................... ต ำ แ ห น ่ง ................................................น ัก ว ิช า ก า ร เ ง ํบ แ ล ะ บ ัญ ช ีช ำ น า ญ ก า ร .......................................................

ล ำ ต ับ ข ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย จ ้ง ห ว ัด ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย

ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ศ า ม า ร ถ ด ำ เ น ิน ก า ร ต า ม แ น ว ท า ง ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ค ๆ  ไ ด ้

๑ . ๑ . ๑ ๑ . ๑ . ๒ ๑ . ๑ . ๓ ๑ . ๑ . ๕ ๑ . ๑ . ๕ ๑ . ๑ . ๖ ๑ . ๑ . ๗ ๑ . ๒ . ๑ ๑ . ๒ . ๒ ๑ . ๒ . ๓ ๑ . ๒ . ๔ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๑ ๒ . ๑ ๒ . ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๑ ร ว ม

( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๕ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๖ ๐ ) ( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๕ ๐ ) ( ๕ ๐ ) ( ๕ ๐ ) ( ๑ ๐ ๐ ) ( ๒ ๐ ) ( ๕ ๗ ๐ )

๑ ส ำ น ัก ง า น พ ื้น ท ี่ต ัว อ ย ่า ง  ® ส ง ข ล า ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๒ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๕ ๐ ๔ ๐ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๓ ๗ ๐ ๕ ๐ ๕ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐ ๔ ๙ ๐

ร ว ม ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ด ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๕ ๐ ๔ ๐ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๓ ๗ ๐ ๕ ๐ ๕ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐

ค ะ แ น น ถ ัว เ อ ล ึ๋ย ข อ ง ห น ่ว ย ง า น ร ะ ด ับ ก ร ม ท ี่ด ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๕ ๐ ๔ ๐ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๐ ๔ ๐ ๔ ๙ ๐

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๒ ( ๖ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๓ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๔ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๕ ( ๕ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๖ ( ๕ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ .๗ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๘ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๑ ( ๑ ๐ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๒ ( ๑ ๐ ๐ )

ร ว ม ค ะ แ น น ป ร ะ เ ม ํน ผ ล ๆ  ร ะ ค ับ ก ร ม

0003

ผ//\
ผ / / \

ผ/̂
ผ / / \

ผ//\
แ//\
ผ / / \

ผ//\
แ/̂
๔๙๐

ท ัง น ี ไ ด ้ต ร ว จ ส อ บ ก า ร ป ภ ํบ ิต ง า น แ ล ้ว  แ ล ะ ข อ ร ับ ร อ ง ว ่า ผ ล ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ก า ร ป ฎ ิบ ัต ง า น ด ้า น บ ัญ ช ีข อ ง ห น ่ว ย ง า น ข ้า ง ด ้น น ีถ ูก ต ัอ ง  ต า ม ค

ล ง ข ื่อ ................................... บ ุญ ค ํ้า  ล ํ้า เ ห ล อ . . / . . .

น า ย บ ุญ ค ำ  ส ำ เ ห ล ี

ต ำ แ ห น ่ง ............ห ัว ห น ้า ส ำ น ัก ง า น พ ื้น ท ี่เ ว ไ เ ย า !  ๑

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๗

- ๒๑ -



แบบ สรก. ๖๗

แ บ บ ร า ย ง า น ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า น ด ้า น บ ัญ ช ีภ า ค ร ัฐ  ป ร ะ จ ำ ป ีง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  ๒ ๕ ๖ ๗  

เ ร ื่อ ง ท ี่ ๑  ถ ึง เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔

ตัวอย่าง
หน่วยงานระตับกรม ประเมินผลเรื่องที่ ๔ (รายงานผลผ่านระบบ 6 ^ 0 ^  ภายใบวันศุกร์ที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗)

ก ร ม .............................................................................................................. ก ร ม ต ัว อ ย ่า ง . .

ซ ื่อ ห น ่ว ย เ ป ีก จ ่า ย ........................................................................................ - .......................

1. ร ห ัส ห น ่ว ย ง า น ..................................... ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ........................ก ร ะ ท ร ว ง ..................................ก ร ะ ท ร ว ง ต ัว อ ย ่า ง ................................................. จ ำ น ว น ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ภ า ย ใ ต ้ส ัง ก ัด ................................. , ................. ๑ ............................................................ ห น ่ว ย

. ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ...........................- ............................................ เ จ ้า ห น ้า ท ี่ผ ู้ป ร ะ ส า น ง า น ...............น า ง จ ิต ม ณ ี ส ีอ ำ พ ัน ...........................ต ำ แ ห น ่ง .............................................. น ัก ว ิข า ก า ร เ ง บ แ ล ะ บ ัญ ช ีช ำ น า ญ ก า ร .......................................................

ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ส า ม า ร ถ ด ำ เ น ิน ก า ร ต า ม แ น ว ท า ง ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ผ ก ๆ  ไ ด ้

ล ำ ต ับ ซ ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย จ ัง ห ว ัด ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย 6 ) . ๑ . ๑ ๑ . ๑ . ๒ ๑ . ๑ . ๓ ๑ . ๑ . ๔ @ . ๑ . ๕ ๑ . ๑ . ๖ ๑ . ๑ . ๗ ๑ . ๒ . ๑ ๑ . ๒ . ๒ ๑ . ๒ . ๓ ๑ . ๒ . ๔ เ ร ื่อ ิง ิท ี่ ๑ ๒ . ๑ ๒ . ๒ เ ร ื่อ ิง ิท ี่ ๒ เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๑ ร ว ม

( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๕ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๖ ๐ ) ( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๕ 0 ) ( ๕ ๐ ) ( 4 ๗ ( ๑ ๐ ๐ ) ( ๒ ๐ ) ( ๕ ๗ ๐ )

๑ ก ร ม ต ัว อ ย ่า ง ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร ผ / / \ แ / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ ผ / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \

ร ว ม ค ะ แ น น ท ี่ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ด ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้ น / & ผ / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ ผ / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / & น / / \ น / / \ น / / \

ค ะ แ น น ถ ัว เ อ ล ี่ย ข อ ง ห น ่ว ย ง า น ร ะ ด ับ ก ร ม ท ี่ด ำ เ น ิน ก า ร ไ ด ้ ผ / / \ ผ / / \ น / / \ น / / \ น / / ^ น / / \ ผ / /V น / / \ ผ / / \ น / / \ น / / \ น / / \ น / ^ ผ / / \ น//^ น / &

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๒ ( ๖ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๓ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๔ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๕ ( ๔ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๖ ( 4 ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ .๗ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๓ . ๘ ( ๒ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๑ ( ๑ ๐ ๐ )

ค ะ แ น น เ ร ื่อ ง ท ี่ ๔ . ๒ ( ๑ ๐ ๐ )

ร ว ม ค ะ แ น บ ป ร ะ เ ม ิน ผ ล ๆ  ร ะ ด ับ ก ร ม

000

ผ//\
แ//\
แ / / \

ผ / / \

น / / \

ผ / / \

ผ//\

๒๐๐

ท ั้ง น ี้ไ ด ้ต ร ว จ ส อ บ ก า ร ป ฏ ิบ ้ต ิง า น แ ล ้ว  แ ล ะ ข อ ร ับ ร อ ง ว ่า ผ ล ก า ร ป ร ะ เ ม ิน ก า ร ป ฎ ิบ ้ต ิง า น ด ้า น บ ัญ ช ีข อ ง ห น ่ว ย ง า น ข ้า ง ต ้น น ี้ถ ูก ต ้อ ง  ต ? * 1̂ า ม เ ป ็น จ ร ิง

^ขญ^

ล ง ข อ .................................ข น ข ม  ส ม ฤ ด ี. . . / . . . . .

น า ย ข น ข ม  ส ม ฤ เ . . . / . ..

ต ำ แ ห น ่ง ............................ อ ธ ิบ ด ีก ร ม ต ้

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญซีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

- ๒๒ -



แบบ สรก. ๖๗

ตัวอย่าง

แ บ บ ร า ย ง า บ ก า ร ป ร ะ เ ม ิบ ผ ล ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า บ ด ้า บ บ ัญ ช ีภ า ค ร ัฐ  ป ร ะ จ ำ ป ีง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  ๒ ( * '๖ ๗

หน่วยงาบระตับกรม ประเมิบผลเร่ืองที ๓.๒ ถึงเรื่องที ๓.๘ (รายงาบผลผ่าบระบบ ภายใบวับศุกร์ที ๒๗ รับวาคม ๒๕๖๓!)

ก ร ม ................................

ข ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย . . .

. . ก ร ม ต ัว อ ย ่า ง ...........................................................................................................ร ห ัส ห น ่ว ย ง า บ .....................................๘ ๗ ๐ ๐ ๑ .......................ก ร ะ ท ร ว ง ...........................................ก ร ะ ท ร ว ง ต ัว อ ย ่า ง ...................................จ ำ บ ว บ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ภ า ย ใ ต ัส ัง ก ัด .......................................................๖ .............

........ - ............................................................................................................................. . ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย .....................................- .............................เ จ ้า ห บ ้า ท ีผ ู้ป ร ะ ส า บ ง า บ ............. บ า ง ส า ว ส ุข ใ จ  ใ ส ส ะ อ า ด ................ต ำ แ ห น ่ง ........................................... น ัก ว ิช า ก า ร เ ง ํบ แ ล ะ บ ัญ ช ีป ฏ ิบ ัต ิก า ร . . .

. . .ห น ่ว ย

ล ำ ต ับ ข ื่อ ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย จ ้ง ห ว ัด ร ห ัส ห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย

ค ะ แ บ บ ท ีห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ส า ม า ร ถ ด ำ เ น ีบ ก า ร ต า ม แ บ ว ท า ง ก า ร ป ร ะ เ ม ิบ ผ ล ฯ  ไ ด ้

๑ . ๑ . ๑ ๑ . ๑ . ๒ ๑ . ๑ . ๓ ๑ . ๑ . ๔ ๑ . ๑ . ๔ ๑ . ๑ . ๖ ๑ .๑ .๗ ๑ . ๒ . ๑ ๑ .๒ .๒ ๑ . ๒ . ๓ ๑ . ๒ . ๔ เ ร ื่อ ง ท ี ๑ ๒ . ๑ ๒ . ๒ เ ร ึ่อ ง ท ี ๒ เ ร ื่อ ิง ิท ี ๓ . ๑ ร ว ม

( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) { ๕ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๖ ๐ ) ( ๓ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๐ ) ( ๔ ๕ ๐ ) ( ๕ ๐ ) ( ๕ ๐ ) ( ๑ ๐ ๐ ) ( ๒ ๐ ) ( ๔ ๗ ๐ )

๑ ส0า บ ้ก ง า บ เ ล ข า บ ุก า ร ก ร ม ก ร ุง เ ท พ ม ห า น ค ร ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๒ ๔ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๐ ๓ ๙ ๔ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐ ๔ ๑ ๔

๒ ส0า บ ้ก ง า น ส ่ว บ ก ล า ง ต ัว อ ย ่า ง ก ร ุง เ ท พ ม ห า บ ค ร ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๑ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๐ ๔ ๑ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ 0 ๔ ๓ ๐

๓ ล ำ บ ้ก ง า บ ท ั้บ ท ีต ัว อ ย ่า ง  ๑ ส ง ข ล า ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๒ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๓ ๗ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐ ๔ ๙ ๐

๔ ล ำ บ ้ก ง า บ ท ั้บ ท ีต ัว อ ย ่า ง  ๒ ช ล บ ุร ิ ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๓ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๔ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๐ ๔ ๐ ๓ ๘ ๔ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐ ๔ ๐ ๔

๔ ล ำ น ัก ง า น บ ี้น ท ีต ัว อ ย ่า ง  ๓ อ ุด ร ธ า น ี ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๔ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๖ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๒ ๐ ๔ ๗ ๐

๖ ล ำ น ัก ง า น บ ี้น ท ีต ัว อ ย ่า ง  ๔ เ ช ีย ง ใ ห ม ่ ๘ ๗ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๐ ๔ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๐ ๓ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๓ ๙ ๐ ๔ ๐ ๔ ๐ ๑ ๐ ๐ ๐ ๔ ๙ ๐

ร ว ม ค ะ แ บ บ ท ีห น ่ว ย เ บ ิก จ ่า ย ต ำ เ น ีบ ก า ร ไ ด ้ ๑ ๘ ๐ ๒ ๔ ๐ ๒ ๔ ๐ ๓ ๐ ๐ ๒ ๔ ๐ ๑ ๖ ๐ ๓ ๐ ๐ ๑ ๘ ๐ ๒ ๐ ๐ ๒ ๐ ๐ ๑ ๖ ๐ ๒ ๔ ๐ ๐ ๓ ๐ ๐ ๓ ๐ ๐ ๖ ๐ ๐ ๑ ๐ ๐

ค ะ แ น น ก ัว เ ฉ ล ึ๋ย ' ! เ อ ง ห น ่ว ย ง า น ร ะ ส ับ ก ร ม ท ึ่ด ้า เ น ิน ก า ร ไ ด ้ ๓ ๐ . ๐ ๐ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๒ ๖ . ๖ ๗ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๓ ๐ . ๐ ๐ ๓ ๓ . ๓ ๓ ๓ ๓ . ๓ ๓ ๒ ๖ . ๖ ๗ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๔ ๐ . ๐ ๐ ๑ ๖ . ๖ ๗ ๔ ๑ ๖ . ๖ ๗

ค ะ แ บ บ เ ร ิอ ง ท ิ ๓ .๓  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๓.๔  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๓ . ๔  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๓.๖  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๓.๗  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๓.๘  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๔ . ๑  

ค ะ แ บ บ เ ร ื่อ ง ท ี ๔ . ๒

รวมคะแบบประษ]บผลฯ ระตับกรม

(๖๐) 
(๒๐) 

(๒๐) 
(๔๐) 
(๔๐) 

(๒๐) 

(๒๐) 

(๑๐๐) 
(๑๐๐) 

( ๑ , ๐ ๐ ๐ )

ท ั้ง บ ี้ไ ด ้ต ร ว จ ส อ บ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า บ แ ล ้ว  แ ล ะ ข อ ร ับ ร อ ง ว ่า ผ ล ก า ร ป ร ะ เ ม บ ก า ร ป ฏ ิบ ัต ิง า บ ด ้า บ บ ัญ ช ีข อ ง ห น ่ว ย ง า บ ข ้า ง ด ้บ บ ี้ถ ูก ด ้อ ง  ต า ม ค ว า ม เ ป ีบ จ ร ิง

...... ข ิบ ข ม  ส ม ฤ ด .ิ............

. บ า ย ข ื่บ ช ม  ส ม ฤ ด .้........

......อ ธ ํบ ด ้ก ร ม ต ัว อ ย ่า ง .

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๗

- ๒๓ -



บทท่ี ๕
ตัวอย่างการแสดงหลักฐาน

การแสดงหลักฐานตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีตัวอย่างดังนี

๑. เร่ืองท่ี ๑ ความถูกต้อง
๑ .๑ ยอดคงเหลือในซ่อง “ ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้อง 

ตรงกับหลักฐาน ดังนี้
เร่ืองท่ี ๑.๑.๓ บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) ตรงกับรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝาก 

กระทรวงการคลัง และรายงานสถานะเงินฝากคลังและเงินรับฝากของรัฐบาลในระบบ ผ6ผ  (5ค\/แร "ๆห31 
โดยมีตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๒๗

เรื่องที่ ๑ . ๑ . ๔ บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) และบัญชีลูกหนี้ 
เง ินยืมนอกงบประมาณ (11 0 2 0 1 0 1 0 2 ) ตรงกับสร ุปรายการส ัญ ญ าการย ืม เงินที่ยังไม่ส่งใฃ้คืนเงินยืม 
โดยมีตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๒๘

เรื่องที่ ๑.๑.๕ บัญชีใบส ำค ัญ ค ้างจ ่าย (2 1 0 2 0 4 0 1 0 2 ) บ ัญ ช ีเจ ้าห น ี้การค ้า - 
หน่วยงานภาครัฐ (2101010101) บัญชีเจ ้าหนี้การค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) ตรงกับสรุปรายการ 
ท่ียังไม่ได้จ ่ายเงินตามใบแจ้งหนี้ใบสำคัญหรือหลักฐานแสดงภาระผูกพันที่ต้องขำระคืนแก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ 
โดยมีตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๒๙

เร่ืองท่ี ๑.๑.๖ บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) ตรงกับสรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ 
โดยม ีต ัวอย ่างปรากฏตามหน ้าท ี่ ๓๐ และบ ัญช ีส ินทรัพย ์ถาวร (12)0000000วั ตรงก ับสรุปรายงานผล 
การตรวจสอบพัสดุ โดยมีตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓๑ 

๒. เร่ืองท่ี ๒ ความโปร่งใส
เรื่องที่ ๒.๒ การแสดงรายละเอ ียดประกอบรายการบ ัญ ช ีท ี่สำค ัญ ของงบทดลอง 

ประจำเดือนกันยายน ๒๕๖๗ โดยมีตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓๒ 
๓. เร่ืองท่ี ๓ ความรับผิดชอบ

เรื่องที่ ๓.๘ หลักฐานคำขี้แจงกรณียังไม่มีผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ โดยมีตัวอย่าง 
ปรากฏตามหน้าที่ ๓๓

๔. เร่ืองท่ี ๔ ความมีประสิทธิผล
เรื่องที่ ๔.๑ การวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิตเพื่อการบริหาร โดยมีตัวอย่าง 

ปรากฏตามหน้าที่ ๓๔ และหน้าท่ี ๓๖
เรื่องที่ ๔.๒ การรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บริหารจากการวิเคราะ!

โดยมีตัวอย่างปรากฏตามหน้าที่ ๓๕ และหน้าที่ ๓๗

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



- ๒ (ะ -

หมายเหตุ ตัวอย่างดังกล่าว เป็นเพียงแนวทางการแสดงหลักฐานตามแนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕:๖๗ ซึ่งหน่วยงานสามารถปรับรูปแบบได้ตามที่เห็นสมควร 
และเหมาะสม ทั้งนี้ รูปแบบการแสดงหลักฐานสำหรับเรื่องที่ ๑ และเรื่องที่ ๔ ให้แสดงอย่างน้อยดังนี้

๑. เรื่องที่ ๑ ความถูกต้อง อย่างน้อยรูปแบบต้องแสดงการเปรียบเทียบยอดคงเหลือในซ่อง 
“ยอดยกไป” ของบ ัญช ีแยกประเภทในรายงานงบทดลองก ับยอดคงเหล ือของหล ักฐานตามแนวทาง 
การประเมินผลฯ โดยให้หน่วยงานระดับกรมกำหนดให้ทุกหน่วยเบิกจ่ายดำเนินการในรูปแบบเดียวกัน

๒. เรื่องที่ ๔ ความมีประสิทธิผล อย่างน้อยรูปแบบรายงานผลการใช้ประโยชน์ข้อมูลทางบัญชี 
ในการบริหารจัดการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕:๖๗ ควรมีเนื้อหาที่แสดงถึงเรื่องดังต่อไปนี้

๒.๑ ซื่อหัวข้อเรื่องที่ประเมิน
๒.๒ การวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิตเพื่อการบรีห 
๒.๓ วิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี/วิเคราะห์สาเหตุ/ข้อเสนอแนะแล? 
๒.๔ การรายงานผลการดำเนินงานต่อผ้บริหารจากการวิเคราะห์ข้อ3

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕:๖๗



- ๒๖ -

ต ัวอย ่างรายงาบ งบ ท ด ลองบ างส ่วน  
(ข ้อม ูลยอ ด ค งเห ล ือ ป ระกอ บ ต าม ต ัวอย ่าง)

รห ัสหน ่วยงาน ะ 8 7 0 0 1  กรม ต ัวอย ่าง  
รห ัส ห น ่วยเบ ิกจ ่าย  ะ 8 7 0 0 1 0 0 0 0 1  ส ำน ักงาน ส ่วน กล างต ัว อย ่าง  

ป ระจำงวด 0 0 1  ถึง 0 1 6  ป ระจำป ี 2 5 6 7

รห ัสบ ัญชีแยกประ๓ ท ซ ื่อบ ัญชีแยกประ๓ ท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป
1101010101 เงินสดใบมือ 0.00 35,992,245.81 (35,600,273.93) 391,971.88
1101010104 เงินทดรองราชการ 6,000,000.00 0.00 0.00 6,000,000.00
1101020501 เงินฝากคลัง 1,135,652.60 15,778,825.50 (11,501,755.00) 5,412,723.10
1101020601 ง/ฝธ.เพื่อนำส่งคลัง 4,000.00 9,643,101.59 (9,647,101.59) 0.00
1101020603 ง/ฝ ธนาคาร-ใบงปม. 19,700.00 32,970,814.79 (31,826,321.74) 1,164,193.05
1101020604 ง/ฝ ธนาคาร-นอกงปม. 128,750.00 8,452,282.62 (8,575,067.62) 5,965.00
1101030199 เงินฝาก'โม่ม รีายตัว 4,174,398.93 10,553,169.05 (4,592,569.29) 10,134,998.69
1102010101 ล/นเงินยืม-ในงปม. 140,325.00 1,141,886.00 (1,167,991.00) 114,220.00
1102010102 ล/นเงินยืม-นอกงปม. 0.00 532,470.00 (302,470.00) 230,000.00
1105010105 วัสดุคงคลัง 1,840,541.15 6,999,363.13 (6,570,413.31) 2 ,269,490.97
1205020101 อาคารสำนักงาน 360,788,383.07 7,843,937.95 0.00 368,632,321.02
1205020103 คสส. อาคาร สนง. (337,186,922.64) 0.00 (1,694,479.87) (338,881,402.51)
1205030101 อาคารเพื่อป/ยอื่น 2,800,000.00 0.00 0.00 2,800,000.00
1205030103 คสส.อาคารป/ย อ่ืน (175,369.86) 0.00 (90,000.00) (265,369.86)
1205030106 ส่วนปรับปรุงอาคาร 9,315,666.19 25,335,914.65 (13,264,928.45) 21,386,652.39
1205030108 คลส. ส่วนปป.อาคาร (3,382,268.41) 557,400.06 (3,677,639.56) (6,502,507.91)
1205060101 อาคาร&สํ่งป/สไม่ระบุ 2,100,000.00 0.00 0.00 2,100,000.00
1205060102 คสส. อาคารไม่ระบุๆ (2,099,994.00) 0.00 0.00 (2,099,994.00)
1206010101 ครุภัณฑ์สำนักงาน 56,770,177.73 801,629.03 (1,237,617.63) 56,334,189.13
1206010103 คสส ครุภัณฑ์สำนักงาน (44,871,381.61) 1,197,415.28 (2,845,392.79) (46,519,359.12)
1206030101 ครุภัณฑ์!ฟฟ้า&วิทยุ 11,491,308.48 7,655,600.00 (260,351.00) 18,886,557.48
1206030103 คสส ไฟฟ้า&วิทยุ (9,578,359.32) 260,338.00 (538,860.42) (9,856,881.74)
1206040101 ครุภัณฑ์โฆษณา 5,036,583.05 858,878.00 (193,932.00) 5,701,529.05
1206040103 คสส ครุภัณฑ์โฆษณา (4,508,855.28) 78,350.74 (132,311.23) (4,562,815.77)
1206100101 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 85,969,304.60 5,037,505.00 0.00 91,006,809.60
1206100103 คสส คอมพิวเตอร์ (74,663,275.72) 0.00 (4,700,475.20) (79,363,750.92)
1206120101 ครุภัณฑ์บ้านครัว 1,520,996.87 104,860.00 (156,214.00) 1,469,642.87
1206120103 คสส ครุภัณฑ์บ้านครัว (1,491,090.11) 156,208.00 (126,623.01) (1,461,505.12)
1206180101 ครุภัณฑ์ไม่ระบุๆ 29,795,910.96 0.00 0.00 29,795,910.96
1206180102 คสส ครุภัณฑ์ไม่ระบุๆ (29,795,646.96) 90,750.00 (90,750.00) (29,795,646.96)
1209010101 โปรแกรมคอมฯ 43,596,058.00 14,031,060.00 (260,400.00) 57,366,718.00
1209010103 คลส-โปรแกรมคอมๆ (11,664,746.42) 0.00 (2,196,399.37) (13,861,145.79)
2101010101 จ/น การค้า-ภาครัฐ (3,920,520.00) 78,862,296.27 (87,659,844.62) /^ 1 2 โ 7 18,06835}
2101010102 จ/น การค้า-ภายนอก (4,371,407.80) 119,292,766.12 (119,851,656.7^ / ^ , 930,298*5^ \

2102040102 ใบสำคัญค้างจ่าย (1,135,039.80) 703,925,071.25 (703,246,951 920.00)
1 *1* เ ^

หมายเหตุ ะ ร า ย ง า น ง บ ท ด ล อ ง  ใน ร ะ บ บ  ผ 6 ผ  ธ เะ1น่11ร ๆๆา3เ ค ำ ล ัง ง า น  ร า ย ง า น ง บ ท ด ล อ ง  - ห ป '!? }เป ิ̂ จ ่'เแ แ แ ^  ] 17
ผ 6 1  7 8  8 1 \7โ ป ร ะ เภ ท ร า ย ง า น  ร า ย เด ือ น  งวด 1 ถ ึง 1 6  ป ี 2 5 6 7

-  -  ^ ^ ข ฉ ^ 3 ^

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



- ๒๗ -

ตัวอย่างเรื่องที่ ๑ . ๑ . ๓ งบเทียบยอดเงินฝากคลัง 
บัญชีเงินฝากคลัง (1101020501) ตรงกับรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 

และ รายงานสถานะเงินฝากคลังและเงินรับฝากของรัฐบาล ในระบบ ผ6พ (วิ1=̂ 15 ■ๆ หล!

งบเทียบยอดเงินฝากคลัง
ซื่อหน่วยเบิกจ่าย สำนักงานส่วนกลางตัวอย่าง รหัสหน่วยเบิกจ่าย 8700100001

ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗
(หน่วย : บาท)

ยอดคงเหลือตามรายงานงบทดลอง
บวก รายการที่ไม่ปรับเพิ่มเงินฝากคลัง (ถ้ามี)

การน่าเงินส่งคลัง 
การกลับรายการไม่สมบูรณ์ 

หัก รายการที่ไม่ปรับลดเงินฝากคลัง (ถ้ามี)
การฃอเบิกเงิน
การกลับรายการไม่สมบูรณ์

ยอดคงเหลือตามรายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง

5,412,723.10

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



รหัสหน่วยงาน ะ 87001 กรมตัวอย่าง
หน่วยเบิกจ่าย ะ 8700100001 สำนักงานส่วนกลางตัวอย่าง

ตัวอย่าง
เรื่องที่ ๑ . ๑ . ๔ สรุปรายการสัญญาการยืมเงินที่ยังไม่ส่งใซ้คีนเงินยืม

ซื่อบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ รหัสบัญชีแยกประ๓ ท 1102010101

รหัสจังหวัด ะ 1000 ส่วนกลาง
ข้อมูลจากรายงานในระบบ ผ6พ ธโ7/115 าๆาลเ ส ัญ ญ าก าร ย ืม เง ิน ท ี่ย ังไม ่ส ่ง ใช ้ค ืน เง ิน ย ืม ผลต ่าง  

(1 )  -  (2 )
ว ันท ี่

ผ ่าน ร าย ก าร
เล ข ท ี่เอ ก ส าร

ป ระเภ ท
เอ ก ส าร

ก าร อ ้าง อ ิง ค ำอ ธ ิบ าย ศ ูนย ์ต ้นท ุน
จ ำน วน เง ิน  

(1 )
เลขท ี่ ว ันท ี่

จ ำน วน เง ิน  
(2 )

2 5 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 1 0 6 XI 8 6 7 0 0 0 0 1 5 5 ส ัญ ญ าย ืม  บ ย .1 /2 5 6 7 )000000000( 3 ,8 6 0 .0 0 1 /2 5 6 7 2 3 .0 9 .2 5 6 7 3 ,8 6 0 .0 0 0 .0 0

2 5 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 5 6 8 XI 8 6 7 0 0 0 0 1 5 6 ส ัญ ญ าย ืมฝ ึกอบรม บ ย .2 /2 5 6 7 )000000000( 1 ,6 5 0 .0 0 2 /2 5 6 7 2 3 .0 9 .2 5 6 7 1 ,6 5 0 .0 0 0 .0 0

2 7 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 4 2 1 1 XI ก6 7 0 0 0 0 1 5 8 ส ัญ ญ าย ืม  บ ย .3 /2 5 6 7 )000000000( 5 ,0 0 0 .0 0 3 /2 5 6 7 2 5 .0 9 .2 5 6 7 5 ,0 0 0 .0 0 0 .0 0

2 7 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 2 8 0 1 XI 8 6 7 0 0 0 0 1 6 0 ส ัญ ญ าย ืม เด ิน ท าง บ ย .4 /2 5 6 7 )000000000( 2 7 ,0 2 0 .0 0 5 /2 5 6 7 2 5 .0 9 .2 5 6 7 2 7 ,0 2 0 .0 0 0 .0 0

2 7 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 5 0 9 XI ก6 7 0 0 0 0 1 6 1 ส ัญ ญ าย ืม  บ ย .5 /2 5 6 7 )000000000( 1 6 ,0 0 0 .0 0 6 /2 5 6 7 2 5 .0 9 .2 5 6 7 1 6 ,0 0 0 .0 0 0 .0 0

3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 2 4 7 8 XI ก6 7 0 0 0 0 1 7 0 ส ัญญายืม'ฝ ึกอบรม บ ย .6 /2 5 6 7 )000000000( 2 5 ,3 0 0 .0 0 7 /2 5 6 7 2 7 .0 9 .2 5 6 7 2 5 ,3 0 0 .0 0 0 .0 0

3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 3 5 3 5 XI ก6 7 0 0 0 0 1 7 1 ส ัญ ญ าย ืม เด ิน ท าง บ ย .7 /2 5 6 7 )000000000( 2 0 ,8 0 0 .0 0 8 /2 5 6 7 2 7 .0 9 .2 5 6 7 2 0 ,8 0 0 .0 0 0 .0 0

3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 6 2 3 XI 8 6 7 0 0 0 0 1 7 2 ส ัญ ญ าย ืม  บ ย .8 /2 5 6 7 )000000000( 8 ,0 9 0 .0 0 9 /2 5 6 7 2 7 .0 9 .2 5 6 7 8 ,0 9 0 .0 0 0 .0 0

3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 1 1 5 4 XI 8 6 7 0 0 0 0 1 7 3 ส ัญ ญ าย ืม  บ ย .9 /2 5 6 7 xxxxxxxxxx 6 ,5 0 0 .0 0 1 0 /2 5 6 7 2 7 .0 9 .2 5 6 7 6 ,5 0 0 .0 0 0 .0 0
ข ้อ ม ูล จ าก ร าย งาน งบ ท ด ล อ ง - ห น ่ว ย เบ ิก จ ่าย  ค ำส ั่งงาน  ผธแ̂ 75̂ 81/17 

แ ล ะ ข ้อ ม ูล แ ต ่ล ะ ร าย ก าร จ าก ร าย งาน ล ูก ห น ี้เง ิน ย ืม ร าช ก าร  ค ำส ั่งงาน  ผกญกก70040 รวม 114,220.00 รวม 114,220.00 0.00
ก ร อ ก ข ้อ ม ูล จ าก ส ัญ ญ าก าร ย ืม เง ิน ท ี่ย ัง ไม ่ส ่ง ใช ้ค ืน เง ิน ย ืม

หมายเหตุ ะ ๑. ข้อมูลจากรายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย คำส่ังงาน ผธเ^/โธป3^โโให้แสดงยอดคงเหลือในซ่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ (1102010101) 
ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗

๒. การแสดงตารางให้เปรียบเทียบข้อมูลจากรายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย คำส่ังงาน 7 8 ^ 1 ^ 7  และข้อมูลแต่ละรายการจากรายงานลูกหนี้เงินยืมราชี^า
คำสั่งงานผ^เ ^^า“๐๐4๐ต้องตรงกับสัญญาการยืมเงินท่ียังไม่ส่งใช้คืนเงินยืม

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานต้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

-
 

■ะ
ว 

(3
เ 

-



ตัวอย่าง
เร่ืองท่ี ๑.๑.๕ สรุปรายการท่ียังไม่ได้จ่ายเงินตามใบแจ้งหน้ีใบสำคัญหรือหลักฐานแสดงภาระผูกพันท่ีต้องชำระคืนแก่เจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิ

บัญชีใบสำคัญค้างจ่าย รหัสบัญชีแยกประเภท 2102040102
รหัสหน่วยงาน ะ 87001 กรมคัวอย่าง
หน่วยเบิกจ่าย ะ 8700100001 สำนักงานส่วนกลางคัวอย่าง
รหัสจังหวัด ะ 1000 ส่วนกลาง

ข้อมูลจากรายงานในระบบ ผ6พ 6X19115 ”ๆเก31 ห ล ัก ฐ าน แส ด งภ าระผ ูก พ ัน ผ ล ต ่าง  

(1 ) -  (2 )
ว ันท ี่

ผ ่าน ร าย ก าร
เล ข ท ี่เอกส าร

ป ระเภท
เอ ก ส าร

ก าร อ ้าง อ ิง ค ำอ ธ ิบ าย ศ ูนย ์ต ้นท ุน
จ ำน วน เง ิน  

(1 )
เล ข ท ี่เอ ก ส าร ว ันท ี่

จ ำน วน เง ิน  
(2 )

2 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 1 3 0 XI เบ ิกขดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าร ักษ าพ ยาบ าล ผ ู้ป ่วยน อ ก รพ.รัฐ ข ้าราซ การ )000000000( 9 7 ,0 0 0 .0 0 6 7 -0 2 1 0 1 8 .0 9 .2 5 6 7 9 7 ,0 0 0 .0 0 0 .0 0
2 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 3 2 5 5 XI. เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าร ักษ าพ ยาบ าล ผ ู้ป ่วยน อ ก รพ.รัฐ ข ้าราซการ )000000000( 4 8 ,0 0 0 .0 0 6 7 -0 2 1 5 1 8 .0 9 .2 5 6 7 4 8 ,0 0 0 .0 0 0 .0 0
2 7 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 2 5 6 4 XI เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าร ักษ าพ ยาบ าล ผ ู้ป ่วยน อ ก รพ.รัฐ ข ้าราซ การ )000000000( 1 6 ,1 0 0 .0 0 6 7 -0 2 1 6 2 5 .0 9 .2 5 6 7 1 6 ,1 0 0 .0 0 0 .0 0
2 7 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 6 5 2 1 XI เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าใข ้จ ่ายใน ก ารป ระซ ุม และค ่าใช ้จ ่าย เด ิน ท าง )000000000( 3 2 ,9 2 0 .0 0 6 7 -0 2 2 0 2 5 .0 9 .2 5 6 7 3 2 ,9 2 0 .0 0 0 .0 0
2 7 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 0 7 6 XI เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าใช ้จ ่าย ใน การป ระซ ุม แล ะค ่าใช ้จ ่าย เด ิน ท าง )000000000( 1 1 0 ,5 0 0 .0 0 6 7 -0 2 2 1 2 5 .0 9 .2 5 6 7 1 1 0 ,5 0 0 .0 0 0 .0 0
3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 2 3 0 0 XI เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าใช ้จ ่าย ใน การป ระซ ุม แล ะค ่าใช ้จ ่าย เด ิน ท าง )000000000( 6 7 ,9 0 0 .0 0 6 7 -0 2 2 2 2 7 .0 9 .2 5 6 7 6 7 ,9 0 0 .0 0 0 .0 0
3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 2 0 2 5 XI เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าใช ้จ ่ายใบ การบ ร ิห าร-ค ่าน ํ้าม ัน เซ ื้อ เพ ล ิง )000000000( 5 7 ,0 0 0 .0 0 6 7 -0 2 2 3 2 7 .0 9 .2 5 6 7 5 7 ,0 0 0 .0 0 0 .0 0
3 0 .0 9 .2 5 6 7 3 6 0 0 0 0 0 0 9 1 6 XI เบ ิกซดใช ้ใบสำค ัญ ค ่าใช ้จ ่ายใน การบ ร ิห าร-ค ่าบ ํ้าม ัน เซ ื้อ เพ ล ิง )000000000( 2 7 ,5 0 0 .0 0 6 7 -0 2 2 4 2 7 .0 9 .2 5 6 7 2 7 ,5 0 0 .0 0 0 .0 0

ข ้อ ม ูล จ าก ร าย งาน งบ ท ด ล อ ง - ห น ่ว ย เบ ิก จ ่าย  ค ำส ั่งงาน  ผ 61^X 6^8*917  

แ ล ะ ข ้อ ม ูล แ ต ่ล ะ ร าย ก าร จ าก ร าย งาน แ ส ด งบ ร ร ท ัด ร าย ก าร บ ัญ ช ีแ ย ก ป ร ะ ๓ ทท ั่วไป  ค ำส ั่งงาน  ผคญอเร817๖เ^แ รวม 4 5 6 ,9 2 0 .0 0
รวม 4 5 6 , 9 2 0 ^ 0 .0 0

ก ร อ ก ข ้อ ม ูล จ าก ห ล ัก ฐ าน แ ส ด ง ภ ว ^ ผ ูกพ ัน ่* เร ิง ^

หมายเหตุ ะ ๑ .  ข้อมูลจากรายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย คำส่ังงาน ผธ1^18^8เฬ7 ให้แสดงยอดคงเหลือในซ่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีโบสำคัญค้างจ่าย (21020401*1 
ณ วันท่ี ๓0 กันยายน ๒๕๖๗

๒. การแสดงตารางให้เปรียบเทียบข้อมูลจากรายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย คำส่ังงาน ผธแ^78^8เฒ ' และข้อมูลแต่ละรายการจากรายงานแสดงบรรทัดร า ย ก ^ ^ ^ ณ ^ ^  
บัญชีแยกประเภทท่ัวไป คำส่ังงาน ผ?1ผวเร?1 / ^ 1  ต้องตรงกับหลักฐานแสดงภาระผูกพันที่มีอยู่จริง

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

- ๒๙ -



ตัวอย่าง
เร่ืองที่ ๑ .๑ .๖  สรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ

ขื่อบัญชีวัสดุคงคลัง รหัสบัญชีแยกประ๓ ท 1105010105
ร ห ัส ห น ่ว ย ง าน  ะ 8 7 0 0 1  ก ร ม ต ัว อ ย ่าง
ห น ่ว ย เบ ิก จ ่า ย  ะ 8 7 0 0 1 0 0 0 0 1  ส ำ น ัก ง า น ส ่ว น ก ล า ง ต ัว อ ย ่า ง
รห ัส จ ังห ว ัด  ะ 1 0 0 0  ส ่ว น ก ล าง

ข ้อ ม ูล จ า ก ร า ย ง า น ใน ร ะ บ บ  ผ อ พ  ธ !ะ!\/ แ ร  7(าล !
ร า ย ง า น ผ ล ก า ร ต ร ว จ ส อ บ พ ัส ด ุ 

ป ร ะ จ ำ ป ีง บ ป ร ะ ม า ณ  พ .ศ . ๒ ๕ ๖๗ ผ ล ต ่าง  

(1 )  - (2 )
ห ม ว ด พ ัส ด ุ ร า ย ก า ร

ม ูล ค ่า

(1 )

ม ูล ค ่า
(2 )

44102900 อุปกรณ์ท่ีใข้กับเคร่ืองใข้สำนักงาน 1,223,654.00 1,223,654.00 0.00
44103100 วัสดุส้ินเปลืองสำหรับทำความสะอาดฯ 324,560.30 324,560.30 0.00
44103500 อุปกรณ์เคร่ืองเข้าเล่ม 105,255.34 105,255.34 0.00
44111500 อุปกรณ์จัดเก็บเคร่ืองใช้สำนักงาน 34,521.00 34,521.00 0.00
44111900 กระดาษ 434,520.00 434,52000 0.00
44121500 เคร่ืองใข้ไปรษณีย์ 32,469.36 32,469.36 0.00
44121600 เคร่ืองใช้บนโต๊ะทำงาน 114,510.97 114,510.97 0.00

รวม 2 ,2 6 9 ,4 9 0 .9 7 2 ,2 6 9 ,4 9 0 .9 7 0 . 0 0

ข ้อ ม ูล จ า ก ร า ย ง า น ง บ ท ด ล อ ง -ห น ่ว ย เบ ิก จ ่า ย ค ำ ส ั่ง ง า น ผ ธ แ  7 8 ^ 8 ^ / 1 7  

แล ะข ้อ ม ูล แต ่ล ะร าย ก าร จ าก ร าย งาน ย อ ด ค งเห ล ือ บ ัญ ช ีว ัส ด ุค งค ล ัง  ค ำส ั่งงาน  ผ ธ 1 ^ 8 0 2

บ ัน ท ึกข ้อ ม ูล จากราย งาน ผ ลการต รวจ ส อ บ พ ัส ด  ุ

ป ระจำป ีงบ ป ระม าณ  พ.ศ. ๒๕ ๖๗  

ป ระกอบ ก ับ ท ะเบ ียน ค ุม ว ัส ด ุห ร ือ ห ล ัก ฐาน ท ี่แส ด งราค าต ่อห น ่วย  

ข องว ัส ด ุคงเห ล ือ  ณ  ว ันท ี่ ๓ ๐ ก ัน ยายน  ๒ ๕ }9๗ --

ห ม า ย เห ต ุ : ๑ . ข้อมูลจากรายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย คำส่ังงาน ผธแ^78^เ3/\7โให้แสดงยอดคงเหลือในซ่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) ณ วันท่ี 
๒. การแสดงตารางให้เปรียบเทียบข้อมูลจากรายงานงบทดลอง - หน่วยเบิกจ่าย คำส่ังงาน ผธแ- 78- !ว1\/ทโ และข้อมูลแต่ละรายการจากรายงานยอดคงเหลือบัญชีวัสดุคง 

คำส่ังงาน แเ31^802 ต้องตรงกับรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานต้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

0
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รห ัสหน ่วยงาน  
ห น ่วยเบ ิกจ ่าย  
ว ัน ท ี่รายงาน  ะ

ะ 8 7 0 0 1  กรมต ัวอย ่าง  
8 7 0 0 1 0 0 0 0 1  ส ำน ักงาน ส ่วน กล างต ัวอย ่าง

3 0 .0 9 .2 5 6 7  ยอดส ิน ทร ัพ ย ์คงเห ล ือ  -  0 1  คส.ต าม บ ัญ ช ี

ตัวอย่าง
เร่ืองท่ี ๑.๑.๖ สรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ

ซ่ือบัญชีสินทรัพย์ถาวร รหัสบัญชีแยกประเภท 12)0000000(

ข ้อม ูลจากรายงานในระบบ ผ ร ผ  ด ค ห เร 7 เาลเ
รายงานผลการตรวจสอบพัสดุ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ผลต่าง  
(1) - (2)รหัสหน่วยงาน รหัสหมวดสินทรัพย์ หมวดสินทรัพย์ มลค่าการได้มา 

๓
ค่าเสื่อมราคาสะสม มูลค่าตามบัญชี มูลค่าการไค้มา 

(2)
87001 12050200 อาคารสำนักงาน 368,632,321.02 (338,881,402.51) 29,750,918.51 368,632,321.02 0.00
87001 12050300 อาคารเพื่อป/ยอื่น 2,800,000.00 (265,369.86) 2,534,630.14 2,800,000.00 0.00
87001 12050800 ส่วนปรับปรุงอาคาร 21,386,652.39 (6,502,507.91) 14,884,144.48 21,386,652.39 0.00
87001 12050600 อาคาร&ส่ังป/สไม่ระบุ 2,100,000.00 (2,099,994.00) 6.00 2,100,000.00 0.00
87001 12060100 ครุภัณฑ์สำนักงาน 56,334,189.13 (46,519,359.12) 9,814,830.01 56,334,189.13 0.00
87001 12060300 ครุภัณฑ์ไฟฟ้า&วิทยุ 18,886,557.48 (9,856,881.74) 9,029,675.74 18,886,557.48 0.00
87001 12060400 ครุภัณฑ์เขษณา 5,701,529.05 (4,562,815.77) 1,138,713.28 4,528,529.05 * 1,173,000.00
87001 12061000 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 91,006,809.60 (79,363,750.92) 11,643,058.68 91,006,809.60 0.00
87001 12061200 ครุภัณฑ์บ้านครัว 1,469,642.87 (1,461,505.12) 8,137.75 1,469,642.87 0.00
87001 12061800 ครุภัณฑ์ไม่ระบุฯ 29,795,910.96 (29,795,646.96) 264.00 29,795,910.96 0.00
87001 12090100 โปรแกรมคอมๆ 57,366,718.00 (13,861,145.79) 43,505,572.21 57,366,718.00 0.00

รายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือ คำสั่งงาบ ผเ:/เ 011 กรอกข้อมูลจากรายงาบผลการตรวจลอบพัสดุ
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕ร)๗'" "  ~ \

* มูลค่าการได้มาของครุภัณฑ์โฆษณาจากรายงานในระบบ ผ 6ผ  ธ ™ 15 าาา31 มียอดต่างจากรายงาบผลการตรวจสอบพัสดุประจำปี เกิดจากสินทรัพย์สูญหายและอยู่ระหว่างการดำเนินการตามกฎหมายแล 
ห มายเหต ุ ะ ๑ .  กรณีม ีผลต่างของข้อมูลสินทรัพย์ระหว่างรายงานใบระบบและรายงานผลการตรวจสอบพัสดุประจำปี หากหน่วยงานตรวจสอบข้อมูลสินทรัพย์ม ีสาเหต ุมาจากสินทรัพย์สูญหาย 

และอยู่ระหว่างการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท ็จจริง หร ืออย ู่ระหว่างดำเน ินการตามกฎหมายและระเบ ียบท ี่เก ี่ยวข ้องของทางราชการ ให ้หน่วยงานชี้แจงพร้อมแนบหลักฐา 

๒. หากหน่วยงาบมีบัญชีสินทรัพย์ถาวร (เก1:6เปล06) /  (ไม ่ระบ ุรายละเอียด) ซึ่งเปีนสินทรัพย์ไม่มีรายตัวในระบบ ผ6\ฬ 6 ค พ 5  'โ'เก31 สามารถปรับปรุงรูปแบบได้ตามที่เห ็นสมควรแล: 
อย่างน ้อยรูปแบบต้องแสดงการเปรียบเท ียบยอดคงเหลือในซ่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในรายงานงบทดลอง - หน ่วยเบ ิกจ่าย คำสั่งงาน ผดแ^■ โธ^’/หา"
กับยอดคงเหลือของรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ ประจำป ีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

ชการ

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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- ๓๒ -

ตัวอย่าง
เรืองที ๒.๒ การแสดงรายละเอียดประกอบรายการบัญชีท่ีสำคัญของงบทดลอง ประจำเดือนกันยายน ๒๕๖๗

รายละเอียดประกอบรายการบัญชีท่ีสำคัญของงบทดลอง 
ข่ือหน่วยงาน กรมตัวอย่าง 

ข่ือหน่วยเบิกจ่าย สำนักงานส่วนกลางตัวอย่าง 
ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗

๑. บัญชีเงินสดในมือ
ยอดคงเหลือของบัญชี ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน๒๕๖๗ ในระบบ ผ6ผ ธ โเพ ร 'ทาล!

๒. บัญชีเงินฝากธนาคาร
ยอดคงเหลือของบัญชี ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ในระบบ ผ6ผ ธ?:|\/แร ทาล! 11,305,156.74
ประกอบด้วยรายละเอียด ดังน้ี

- บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) 1,164,193.05
ธนาคารกรุงไทย สาขา XXX

- บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) (1101020604) 5,965.00
ธนาคารกรุงไทย สาขา XXX

- บัญซีเงินฝากไม่มีรายตัว (1101030199)
วัตถุประสงคัในการฝากเพื่อ...ร ะบ ุว ัต ถ ุป ระส งค ... 10,134,998.69 
ประกอบบัญชีเงินฝากธนาคาร xxxxx สาขา XXX

(หน่วย : บาท) 

391,971.88

๓. บัญชีเงินฝากคลัง
ยอดคงเหลือของบัญชี ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๗ ในระบบ 
ประกอบด้วยรายละเอียด ดังน้ี

- เงินฝากท่ีถือไวั[ซ้จ่ายเพ่ือ...ระบุวัตถุประสงค์...
- เงินรับฝากอ่ืน
- เงินฝากเพ่ือบูรณะทรัพย์สิน

แ6ผ ธเท/115 ทาล! 5,412,723.10

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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ตัวอย่าง
เร่ืองท่ี ๓.๘ การจัดให้มีผู้ทำบัญชขีองหน่วยงานของรัฐ 

หลักฐานคำข้ีแจงกรณียังไม่มีผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

๑. ผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีของกรมตัวอย่าง
นางตัวอย่าง รักบัญชี รหัสเลขที่ผู้,ทำบัญชี 21)0000000(ได้เกษียณอายุราชการเมื่อวันที่ 

๑ ตุลาคม ๒๕:XX ตามคำส ั่งกรมต ัวอย ่าง ลงวันที่ ๓0 ม ิถุนายน ๒๕XX (เอกสารแนบ ๑) และปัจจุบ ัน 
มีนางสาววันเพ็ญ การงาน ตำแหน่งนักวิขาการเงินและบัญชีชำนาญการพิเศษ เป็นผู้รักษาราชการแทน 
ในตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลังของกรมตัวอย่าง

๒. ผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีของกรมตัวอย่าง
นางสาวประเมินดี บ ัญชีเด ่น รห ัสเลขท ี่ผ ู้'ทำบ ัญช ี 12xxxxxxxx ได ้ย ้ายไปปฏ ิบ ัต ิงาน  

ณ สำนักงานพ้ืนที่ตัวอย่าง เม่ือวันท่ี ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕XX ตามคำสั่งกรมตัวอย่าง ลงวันท่ี ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕XX 
(เอกสารแนบ ๒)

ทั้งนี้ ขอรับรองว่าคำขี้แจงข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐข้างต้นนี้ถูกต้องตามความเป็นจริง

ลงขื่อ........... ข่ืนขม
(

ตำแหน่ง

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
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ตัวอย่าง
เร่ืองท่ี ๔ ความมีประสิทธิผล

เรืองที ๔.๑ ผลการใช้ประโยชน์ข้อมูลทางบัญชีในการบริหารจัดการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๗
ตัวอย่างที่ ๑ ด้านเงินฝากธนาคาร
๑.๑ การวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิตเพื่อการบริหาร

(ระบุวัตถุประสงค์/ประโยชน์ท่ีได้รับ) ตัวอย่าง เช่น
เพื่อกำกับและควบคุมดูแลเงินฝากธนาคารของหน่วยงาน ให้มีการตรวจสอบอย่างเปีนระบบ ซ่ึงแสดงถึง 

ความมีประสิทธิภาพในการกำกับและควบคุมดูแลเงินฝากธนาคารของหน่วยงานให้มีความถูกต้องครบถ้าน 
รวมท ั้งเพ ื่อให ้ฝ ่ายบริหารทราบถึงเง ินฝากธนาคารท ั้งหมดท ี่ม ีอย ู,ในหน่วยงาน และสามารถนำไปใช้ 
ในการบริหารงานให้เกิดความคุ้มค่าและประโยชน์สูงสุด
วิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี/วิเคราะห์สาเหตุ/ข้อเสนอแนะและประโยชน์ที่ได้รับ

๑. วิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี
(ระบุการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี) ตัวอย่าง เช่น
จากการตรวจสอบข้อมูลด้านเงินฝากธนาคารของหน่วยงานจากรายงานงบทดลอง ณ วันที ่

๓๐ กันยายน ๒๔๖๗ พบว่า ยอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากธนาคารของหน่วยงานไม่ตรงกับใบแจ้งยอด 
เงินฝากธนาคาร/สมุดคู่ฝาก 

๒. วิเคราะห์สาเหตุ
(ระบุการวิเคราะห์สาเหตุ) ตัวอย่าง เช่น
จากการเปร ียบเท ียบข ้อม ูลตามข ้อ ๑ โดยจัดทำงบกระทบยอดเง ินฝากธนาคาร พบสาเหตุ 

ของผลต่างว่า บ ัญช ีเง ินฝากธนาคารของหน ่วยงานในงบทดลองแสดงยอดคงเหล ือในซ ่องยอดยกไป 
จำนวนเงิน ๒๔๐,๐๐๐.๐๐ บาท ไม่ตรงกับยอดเงินในใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร/สมุดคู่ฝากของหน่วยงาน 
ประจำปีงบประมาณ ๒๔๖๗ จำนวนเงิน ๒๐๐,๐๐๐.๐๐ บาท โดยวิเคราะห์พบสาเหตุที่ทำให้จำนวนเงิน 
ในงบทดลองไม่ตรงกับยอดเงินในใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร/สมุดคู่ฝาก ดังนี้ 

๒.๑ ไม่ได้บันทึกรายการทางบัญชีบางรายการ 
๒.๒ บันทึกรายการทางบัญชีบางรายการซํ้ากัน 
๒.๓ บันทึกรายการทางบัญชีบางรายการผิดบัญชี 
๒.๔ บันทึกบางรายการจำนวนเงินผิดพลาด 

๓. ข้อเสนอแนะและประโยชน์ที่ได้รับ
(ระบุการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี) ตัวอย่าง เช่น
จากผลการวิเคราะห์สาเหตุข ้างต้น พบว่า ระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับเงินฝากธนาคาร 

ของหน่วยงานยังมีไม่เพียงพอ จึงขอเสนอแนวทางการควบคุมภายในและให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการ 
ตามแนวทางที่กำหนดดังนี้

๓.๑ กำหนดขั้นตอนในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีให้ซัดเจน เซ่น การทำรายการ 
ตรวจทานเอกสารทั้งก่อนและหลังการบันทึกบัญชี เพื่อให้การบันทึกบัญชีถูกต้องครบถ้วน เป็น{จั 

๓.๒ กำหนดขั้นตอนการอนุมัติรายการบันทึกบัญชีเป็นลำดับขั้น เพ่ือ'ไห้มีการสญเ 
ของการบันทึกรายการบัญชี เป็นต้น

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๗
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๑.๒ การรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บริหารจากการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี
(ระบุการนำเสนอผลการใช้ประโยชน์จากการวิเคราะห์ข้อมูลด้านบัญชีต่อหัวหน้าVIน่วยงานของรัฐ 

และการมอบหมายนโยบายจากผู้บริหาร) ตัวอย่าง เช่น
หัวหน้าหน่วยงานของรัฐพิจารณาประเด็นที่ได้รับจากผลการใช้ประโยฃน์จากการวิเคราะห์ข้อมูล 

บัญชีเง ินฝากธนาคาร และกำหนดแนวทางให ้หน ่วยงานควบคุมด ูแลเง ินฝากธนาคารของหน ่วยงาน  
ให้มีความถูกต้องครบถ้วน โดยกำชับผู้ท ี่เกี่ยวช้องให้ปฏิบัติงานเนินไปด้วยความระมัดระวังและรอบคอบ  
เข่น การสอบทานเอกสารก่อนและหลังการบันทึกรายการบัญชี เนินต้น พร้อมทั้งจัดทำสรุปยอดคงเหลือ 
ของเงินฝากธนาคารทุกประเภทและทุกบัญชี (ทั้งเงินในงบประมาณ และ 
หน่วยงานของรัฐเพื่อทราบ และมอบหมายให้หน่วยงานตรวจสอบภา 
ครบถ้วนและการมีอยู่จริงของข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารของหน่วยงาน

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗



- ๓๖ -

ตัวอย่างท่ี ๒ ด้านบัญขีต้นทุนเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อกระดาษและค่าใช้จ่ายในการจัดส่งไปรษณีย์
๑.๑ การวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือด้นทุนผลผลิตเพื่อการบริหาร

(ระบุวัตถุประสงค์/ประโยชน์ท่ีได้รับ) ตัวอย่าง เช่น
เพ ื่อให้การติดต่อสื่อสารมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับนโยบายและวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน  

ที่ส่งเสริมให้ใช้ระบบสารสนเทศเพื่อพัฒนาองค์กรอย่างมีประสิทธิผล ซึ่งหน่วยงานได้นำระบบสารบรรณ 
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการปฏิบัติงาน ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อการบริหารจัดการของระบบเอกสาร มีมาตรฐาน 
เป็นสากล ประหยัดเวลา ลดต้นทุนการใช้ทรัพยากร ช่วยบันทึกข้อมูลและเก็บเอกสารข้อมูลต่าง  ๆ ได้เป็นอย่างดี 
ค้นหาและสืบค้นข้อมูลได้อย่างรวดเร็ว ถูกต้อง สามารถเชื่อมโยงข้อมูลระบบสารสนเทศกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
และเป็นสากล
วิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี/วิเคราะห์สาเหตุ/ข้อเสนอแนะและประโยชน์ที่ได้รับ

๑. วิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี
(ระบุการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี) ตัวอย่าง เช่น
ข้อมูลต้นทุนรวมค่าใช้จ่ายในการจัดซ้ือวัสดุสำนักงานประ๓ทกระดาษ/\4 ขนาด ๒๑๐ X๒๙๗มิลลิฌตร 

และค ่าใช ้จ ่ายในการจ ัดส ่งไปรษณ ีย ์เปร ียบเท ียบย ้อนหล ัง ๔ ปี ระหว่างป ีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
ถึงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นดังนี้

ปี

งบ ป ร ะม าณ  
พ .ศ.

ป ร ะ ๓ ท ค ่า ใช ้จ ่า ย
ผ ล ก าร เป ร ียบ เท ียบ ส ัด ส ่วน

ย อ ด ร ว ม ค ่าใช ้จ ่าย แ ต ่ล ะ ป  ี

เป ร ียบ เท ีย บ ก ับ ป ีก ่อ น ห น ้า
ย อ ด ร ว ม ค ่าใช ้จ ่าย แ ต ่ล ะ ป  ี
เป ร ียบ เท ีย บ ก ับ ป ี ๒ ๕ ๖๓

ค ่าก ร ะ ด าษ ค ่าไป ร ษ ณ ีย ์ รวม เพ ิ่ม /(ล ด ) ร ้อยละ เพ ิ่ม /(ล ด ) ร ้อยละ
๒ ๕ ๖๓ ๒๙เอ,๐๐๐ ๑!๑๐,00๐ ต)๐๒,๐๐๐ - - - -

๒ ๕ ๖ ๔ ๓๐๑,๐๐๐ ๔๒๕,๐๐๐ ๗๒๖,๐๐๐ ๒๔,๐๐๐ ๓ ๒๔,๐๐๐ ๓
๒ ๕ ๖๕ ๓๑๐,๐๐๐ ๔๔๙,๐๐๐ ๗๕๙,๐๐๐ ๓๓,๐๐๐ ๕ ๕๗,๐๐๐ ๘
๒ ๕ ๖ ๖ ๓๒๐,๐๐๐ ๔๘๐,๐๐๐ ๘๐๐,๐๐๐ ๔๑,๐๐๐ ๕ /&บั1,๐ ๐2. ^ ๑๔''\ ^

พบว่า ในแต่ละปีงบประมาณมียอดค่าใช้จ ่ายในการจัดซื้อกระดาษแล2 
ไปรษณีย์ค่อนข้างสูง โดยเป็นลัดส่วนที่เพิ่มขึ้น

^ ข ณ ^ บ ั? ะ /
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๒. วิเคราะห์สาเหตุ
(ระบุการวิเคราะห์สาเหตุ) ตัวอย่าง เช่น
จากการวิเคราะห์ข้อมูลด้านบัญชีต ้นทุนเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อกระดาษและค่าใช้จ่าย 

ในการจัดส่งไปรษณีย์ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ ถึงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ สรุปไต้ดังน้ี
๒.๑ มีการจัดทำรายงานประจำเดือนหลายรายงาบเสนอผู้บริหาร และผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่ม 

จึงทำให้มีการใช้กระดาษจำนวนมาก
๒.๒ มีการแกไขเอกสารหลายครั้ง จึงทำให้สูญเสียกระดาษโดยไม่จำเป็น
๒.๓ มีการใช้กระดาษหน้าเดียว ทำให้สิ้นเปลืองทรัพยากร
๒.๔ มีการจัดส่งเอกสารทางไปรษณีย์จำนวนมาก ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการจัดส่งเพิ่มขึ้น
๒.๕ ไม่ได้จำแนกเอกสารท่ีควรจัดส่งทางไปรษณีย์ หรือจัดส่งทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ตามความเร่งด่วน 

โดยมีการจัดส่งซํ้าซ้อนหลายซ่องทาง
๒.๖ การเลือกจัดส่งเอกสารทางไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (ธโVใร) เป็นส่วนใหญ่ โดยไม่คำนึงถึงความจำเป็น 

๓. ข้อเสนอแนะและประโยขน่ที่ได้รับ
๓.๑ หน่วยงานควรกำหนดแนวทางในการปรับลดต้นทุนในการใช้กระดาษโดยการนำระบบสารบรรณ 

อิเล็กทรอนิกส์มาใช้เพื่อลดขั้นตอนการรับ - ส่งหนังสือราชการ ควรจัดให้มีการรณรงค์ให้เจ้าหน้าที่เห็นคุณค่า 
ของการใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด เซ่น การนำกระดาษ ^6บ56 มาใช้ซ้ํา และมีการตรวจสอบข้อผิดพลาด 
ของเอกสารก่อนสั่งพิมพ์ทุกครั้ง เป็นต้น

๓.๒ หน่วยงานควรมีแนวทางในการควบคุมการจัดส ่งเอกสารทางไปรษณ ีย ์ โดยพ ิจารณา 
ตามความเหมาะสม ได้แก่

๓.๒.๑ ให้จัดส่งเอกสารทางไปรษณีย์เฉพาะเรื่องที่จำเป็น และเอกสารที่ส่งจะต้องเป็นฉบับจริง
เท่าน้ัน

๓.๒.๒ เร ื่องท ี่ไม ่ม ีความจำเป ็นเร ่งด ่วนควรจ ัดส ่งเอกสารทางไปรษณ ีย ์แบบธรรมดา 
ยกเว ้นกรณ ีม ีความจำเป ็นให ้จ ัดส ่งเอกสารทางไปรษณ ีย ์แบบลงทะเบ ียน หรือแบบด่วนพ ิเศษ ( ย ฬ ร )  

เพื่อบีองกันการสูญหาย
๓.๒.๓ เปล่ียนซ่องทางการจัดส่งเอกสารของสำนั๙ กอง/กลุ่ม โดยกรณีส่งเอกสารภายในหน่วยงาน 

ให้จัดส่งผ่านระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ของหน่วยงานพร้อมแนบเอกสารที่เก่ียวช้อง โดยไม่ส่งเอกสารฉบับจริง 
และกรณีส่งเอกสารภายนอกหน่วยงาน ให้จัดส่งทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (6-๓ ลII) นั้งนี้ไม่รวมถึงเรื่องที่ม ี
ขั้นความลับที่อาจส่งผลกระทบต่อบุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวช้องโดยตรง
๑.๒ การรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บริหารจากการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชี

(ระบุการนำเสนอผลการใช้ประโยชน์จากการวิเคราะห์ข้อมูลด้านบัญชีต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
และการมอบหมายนโยบายจากผู้บริหาร) ตัวอย่าง เช่น

หัวหน้าหน่วยงานของรัฐพิจารณาประเด็นที่ได้รับผลจากการใช้ประโยชน์จากการวิเคราะห์ข้อมูล 
ด้านบัญชีต้นทุนเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อกระดาษและค่าใช้จ่ายในการจัดส่งไปรษณีย์ ซึ่งเห็นด้วยกับ 
ข้อเสนอแนะในการปรับลดต้นทุนในกิจกรรมที่ไม่จำเป็นลง โดยมอบหมายให้ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ 
นำระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการปฏิบัติงานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ และลดขั้นตอนการรับ - ส่ง 
หนังสือราฃการและเอกสารของงานสารบรรณ ลดระยะเวลา ลดขั้นตอนการทำงานที่ซํ้าซ้อน ลดการใช้กระดาษ 
ลดค่าใช้จ่ายในการจัดส่งไปรษณีย์ โดยให้ส่วนกลางเป็นผู้เร่ิมใช้งานระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์{เท่3หนวิย๊-ฑง 
เพ ื่อนำร่องการใช้งานระบบสารบรรณอิเล ็กทรอนิกส์ภายในส่วนกลาง สามารณ ป ็น ^ :# ? 3าน ตน ^
ในการใช้งานระบบสารบรรณอิเล็กทรอนิกส์ของหน่วยงานที่มีประสิทธิภาพ และขยา?
ในการปฏิบัติให้แก่หน่วยงานในส่วนภูมิภาคต่อไป

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานต้านบัญชีภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗


